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5. 5. (čt)
17:00

NÁSTIN ODBOJOVÝCH AKTIVIT BÝVALÝCH PŘÍSLUŠNÍKŮ 
HRANIČÁŘSKÉHO PLUKU 4 V LETECH 1938-45
přednáška | muzeum           vstupné 30 Kč / 15 Kč snížené

19. 5. (čt)
17:00

JANSKÉ KOUPELE
ZANIKLÁ SLÁVA KDYSI VĚHLASNÝCH LÁZNÍ 
přednáška | muzeum           vstupné 30 Kč / 15 Kč snížené

celý
květen

RANDE S KNIHOU NASLEPO 
vždy v půjčovní době 
knihovna           

28. 5. (so)
14:00 - 18:00

DEN DĚTÍ A RODIN 
ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE
muzeum | knihovna | náměstí | zámek            vstupné ZDARMA

2. 6. (čt)
17:00

ČTI JESENÍKY! 
KURIÓZNÍ PŘÍBĚHY A ZAJÍMAVOSTI Z JESENÍKŮ 
přednáška | muzeum           vstupné 30 Kč / 15 Kč snížené

do 5. 6. OKOKLAMY
VÝSTAVA 
muzeum                        vstupné dle platného ceníku 

ADOPTUJ HRNEK - NEKUPUJ, ADOPTUJ
vždy v půjčovní době 
knihovna           

celý
květen

24. 5. (út)
18:00

ZUZANA DOSTÁLOVÁ 
SPISOVATELÉ DO KNIHOVEN
autorské čtení & beseda | knihovna                vstupné ZDARMA

1. 5. (ne)
13:00 - 18:00

PRVOMÁJOVÁ PROHLÍDKA VĚŽE 
KOSTEL SV. MIKULÁŠE
vstupné ZDARMA

7. 5. (so)
19:00

BEST OF NA PIONIERI A JAWE S MAREKOM 
SLOBODNÍKOM (CESTOVATELSKÁ SHOW)
kulturní dům        vstupné 220 Kč předprodej / 250 Kč na místě

31. 5. (út)
8:30 & 10:30

ČERT & KÁČA
PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI (školy, školky, veřejnost)
divadelní představení | kulturní dům         vstupné 80 Kč 

28. 5. (so)
14:00 - 18:00

MIMOŘÁDNÁ PŮJČOVNÍ DOBA 
KNIHOVNY

Den dětí 
a rodin

KULTURNÍ PŘEHLED více info na webu: kcbilovec.cz 
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ÚVODNÍK STAROSTKY

Každý nový den je pro člověka darem
Vážení a milí spoluobčané,
jistě mi dáte za pravdu, že současná doba přináší velké zrych-
lení a  neočekávané změny ve všech směrech života. Vedle 
dopadů celosvětové covidové pandemie sledujeme i možné 
dopady válečného konfliktu nejen na ekonomiku státu, ale 
také na naše životy jako takové. Proto si právě v těchto dnech 
vážíme vás všech, kteří pomáháte a tvoříte naše město svou 
energií, silami a  každodenní péčí společně s  námi. O  vás 
všech jsou příspěvky v tomto zpravodaji.

Pietní vzpomínka
Chtěla bych touto cestou srdečně poděkovat dvěma vý-
znamným osobnostem, se kterými jsme se 20. dubna navždy 
rozloučili. Ing. Milan Bzonek a MUDr. Alois Širůček byli v pře-
dešlých letech aktivními zastupiteli města Bílovce a o  jeho 
rozvoj se zajímali stále. S panem Milanem Bzonkem jsme se 
velmi často potkávali na procházkách naším městem, i když 
poslední dobou stále méně a méně, neboť nemoc zasáhla 
do jeho života velmi závažně.  S panem primářem Aloisem  
Širůčkem jsme na terase jejich rodinného domu ještě ne-
dávno pili kávu a hostil mě i mou tetu výborným jablkovým 
závinem, v  knihovně jsme si příjemně povídali o  filmech, 
zvukařině a  lásce k Bílovci. Dnes osobní kontakt nahradí již 
jen vzpomínky, které si poneseme ve svých srdcích. Za celé 
vedení města mi dovolte vyjádřit oběma rodinám upřímnou 
soustrast a  hluboké poděkování za podporu svých nejbliž-
ších.

Připravované investiční akce
Město Bílovec vyčlenilo finanční prostředky na projektově 
připravené investiční akce. Výškovice se konečně dočkají do-
vybudování chodníku směrem od hřbitova, v Lubojatech za-
čneme rekonstruovat šatny na fotbalovém hřišti, odstraníme 
přístřešek autobusové zastávky na ulici Dukelská, vybuduje-
me nové kontejnerové stání u pošty, zrekonstruujeme a roz-
šíříme veřejné osvětlení, opravíme vstupní část Kulturního 
domu v Bílovci. Jedná se o investice za bezmála 11 milionů 
korun. Samozřejmě další finanční prostředky investujeme 
také do opravy našich škol a  školek. Hlavním problémem 

měst nebývá cokoliv postavit, ale zajistit udržitelnou funkci 
a starat se, aby majetek nebyl v havarijním stavu.
Nezapomínáme ani na bezpečnost na silnicích. Zadali jsme 
pokračování v  projektování páteřní komunikace městem 
včetně řešení přechodů pro chodce a  zálivu pro autobusy.  
V oblasti bezpečnosti usilujeme rovněž o prevenci, a proto 
město Bílovec ve spolupráci s BESIP a městem Odry připra-
vují pro žáky základních škol celého ORP Bílovec 2. ročník  
oblastního kola Dopravní soutěže mladých cyklistů. Soutěž 
se uskuteční 20. května na Dopravním hřišti v Odrách. Tuto 
akci organizujeme ve spolupráci s  odborem dopravy a silnič-
ního hospodářství Městského úřadu Bílovec.

Opravdu najdeme krypty?
Každé město se zajímá o svou historii a nejinak je tomu i v Bí-
lovci. Těším se, že odhalíme další skryté a  možná i  trošku 
nečekané tajemství. Tentokrát budeme pátrat, zda se v kos-
tele sv. Mikuláše v  prostorách za oltářem nacházejí krypty,  
ve kterých jsou pohřbeni šlechtici z  bíloveckého zámku.  
S  Národním památkovým ústavem již máme domluvené  
sondy, které nám odhalí více. Samozřejmě vše konzultujeme 
s panem farářem, s kastelánem našeho zámku i s pracovní-
kem památkové péče ve městě. Nyní probíhá restaurování 
retabula hlavního oltáře v kostele sv. Mikuláše, akce je finan-
cována z prostředků dotace Ministerstva kultury.

Květnové pozvánky
Vážení spoluobčané, milí přátelé, mám radost, že můžeme 
plánovat různé akce a  setkání, přednášky a  výstavy. Mám  
radost, že se můžeme setkávat osobně a vzájemně sdílet své 
každodenní okamžiky života. Přijďte společně s námi vzdát 
5. května úctu všem vojákům, kteří bojovali a bojují za svo-
bodu. Navštivte v prostorách letního kina úplně nové lapidá-
rium. Přijďte oslavit Den dětí a připomenout si, jak je důležité 
mít rodinu. A co vše pro nás znamenají naše maminky. Zkrát-
ka využijte dle své chuti pestrou paletu akcí, které vám náš 
zpravodaj prezentuje.

Vážení spoluobčané, prožijte rozkvetlý májový měsíc 
s úsměvem a touhou poznávat vše, co nám život nabízí. A milé 
maminky, tety a babičky, přeji vám všechno nejlepší k svátku – 
ať jste zdravé, šťastné a stále obklopeny něhou a láskou.

Renata Mikolašová, starostka vašeho města
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VEDENÍ MĚSTA

Vedení města Bí lovce t ímto srdečně zve všechny
podnikatele podnikaj íc í  nebo ži j íc í  

na území města Bí lovce,  včetně jeho místních
částí ,  k  neformálnímu setkání se zaj ímavým

programem

SETKÁNÍ
PODNIKATELŮ

2022
ve středu 1.  6. od 15.00 hodin

 

KULTURNÍ DŮM BÍLOVEC
malý sál

Akce je volně přístupná, písemné
pozvánky nebudou zvlášť rozesílány.

PIETNÍ AKT
KE DNI VÍTĚZSTVÍ

ZA OBĚTI MINULÝCH
I SOUČASNÝCH

VÁLEK
 
 

proběhne u Památníku padlým
na městském hřbitově v Bílovci

ve čtvrtek 5. května 2022
v 17.00 hodin

 
 
 

Všechno
nejlepší

maminkám
přeje vedení

města.

CENU MĚSTA

BÍLOVCE

UDĚLUJE SE
až dvakrát za rok osobnosti, kolektivu,
firmě, která svou mimořádnou činností
přispěla k rozvoji města Bílovce nebo
dosáhla výjimečných výsledků v oblasti
vzdělání, výzkumu, sportu, kultury
či jiné oblasti lidské činnosti, a tímto
napomohla k pozitivnímu zviditelnění
města Bílovce

NAVRHNĚTE SVÉ FAVORITY NA

příjem nominací po celý rok
více informací na webu města

Návrhy zasílejte na předepsaném formuláři 
elektronicky na e-mail: lenka.novakova@bilovec.cz 
nebo doručte osobně p. Lence Novákové (budova radnice).
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VEDENÍ MĚSTA / ODBORY MĚSTSKÉHO ÚŘADU INFORMUJÍ 

Žofín – příští rok ho můžeme dobýt
Jedna z věcí, které mám rád na setkání s lidmi? Poslouchání 
příběhů. Vím, že každý z účastníků může vyprávět stejný oka-
mžik jinak. A nejde-li o spor, pak máme to štěstí mít z jednoho 
okamžiku více příběhů, více zkušeností a třeba i poučení.

14. dubna jsme byli pozváni – jako krajští vítězi a tím i fina-
listé Památky roku 2021 za Moravskoslezský kraj – na vyhláše-
ní titulu o Historické město roku 2021. Ceremoniál se odehrá-
val v úžasném prostředí novorenesančního Žofínského paláce 
v Praze. Titul Historické město roku 2021 získalo město Bos-
kovice.  Cenu ministra pro místní rozvoj získala města Loket 
a Telč. Cenu časopisu Moderní obec získalo město Letohrad. 
Jsem nesmírně rád za tuto příležitost, za možnost nasát žofín-
skou atmosféru, pozdravit se s kolegyněmi a kolegy z řad sta-
rostů, místostarostů, odborů památkové péče, s  ministrem 
kultury Mgr. Martinem Baxou a také se zástupci Ministerstva 
pro místní rozvoj a Ministerstva životního prostředí.

Co nám, vlastně Žofín přinesl?
S úsměvem a odlehčením – naučili jsme se nové slovo, a to 

Afterpitek, to je prý přípitek PO, jak nás poučil moderátor. 
Hlavně však jsme získali zkušenosti. Zkušenosti z jiných měst, 
ale také jsme posílili vlastní jistotu a hrdost, že to v Bílovci 
děláme výborně, což je zároveň poděkování a odměna nám 
všem, občanům našeho města. Že má smysl systematicky 
a citlivě pracovat na regeneraci MPZ a zajímat se o historické 
prostředí a kulturu, které jsou okolo nás.

Věřím, že mluvím za nás všechny občany, když řeknu, že se 
naše město historicky probouzí díky postupné obnově míst-
ních historických objektů a kulturní památek. A proto jsem zvo-
lil titulek mého příspěvku právě takový, protože Bílovec už má 
teď co nabídnout. Rádi předáme nyní i v budoucnu zkušenosti 
a řekneme svůj krásný příběh, který zdaleka nekončí. A už nyní 
víme, že je se na co těšit. Krásné, slunečné májové dny.

Váš místostarosta Zbyněk Bajnar 

Bílovecký zámek nás 
spojuje
17. března proběhlo na radnici města 
setkání s  vedoucími pracovníky Národ-
ního památkového ústavu a Národního 
zemědělského muzea, kdy ve spolu-

práci se Slezskou univerzitou v  Opavě 
dojde k vytvoření společného projektu, 
který má mimo jiné za cíl obnovit na 
bíloveckém zámku dobovou kuchyň.  
Vizualizaci kuchyně a  jídelní místnosti 
zpracoval Ing. arch. Martin Materna, au-
tor úspěšné expozice Skrytý středověk. 

Kulinářstvím a dobovou gastronomií se 
zabývá PhDr. Irena Korbelářová, děkanka 
Slezské univerzity v Opavě. Povede tým 
odborníků, kteří zpracují možné prezen-
tace historického kuchařského umění 
a vytvoří odborné podklady pro články, 
publikaci a  výstavy prezentující místní 
kulinární kulturu odborné i laické veřej-
nosti. Mgr.  Michal Zezula z  Národního 
památkového ústavu představil Program 
NAKI III, který řeší podporu aplikované-
ho výzkumu v oblasti národní a kulturní 
identity na léta 2023 až 2030. Máme 
radost, že Národní památkový ústav si 
vybral a oslovil ke spolupráci tři subjekty 
vlastnící nemovitou kulturní památku, 
a Bílovec je jedním z nich.  Schůzky se 
zúčastnili rovněž zástupci města, ředi-
telka KC Bílovec, Mgr. Ivan Berger, ředitel 
ostravské pobočky Národního zeměděl-
ského muzea a kastelán zámku Bílovec. 

Věříme, že společnými silami vznikne 
dílo, které bude mapovat historii nejen 
našeho města, ale i celé okolní krajiny. 
Držte nám palce!

Vedení města
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Projekt MAP III ORP Bílovec zahájen
S radostí jsme přijali schválení žádosti o podporu projektu 
Místního akčního plánování III ORP Bílovec. Projekt, který 
navazuje na předchozí MAP I a MAP II, je zaměřen na škol-
ství, jeho cílem je  mimo jiné i  rozvíjení spolupráce mezi 
školami, zřizovateli a dalšími aktéry ve vzdělávání. Nosite-
lem projektu se opět stalo město Bílovec. Zapojeny jsou 
všechny mateřské a základní školy v ORP Bílovec, celkem 
tedy 38 školských zařízení, včetně Základní umělecké ško-
ly Bílovec.

Začátky společné činnosti v úvodním projektu MAP I byly 
váhavé, ale v průběhu realizace MAP II došlo k intenzivnímu 
propojení prostřednictvím pracovních skupin a  platforem 
vzniklých napříč školami a  spolupracujícími organizacemi. 
V průběhu let 2016–2021 se uskutečnily desítky kvalitních 
seminářů pro pedagogy, vzdělávací aktivity a atraktivní vý-
jezdy pro žáky našich škol. Uskutečnila se série výjezdů do 
Dolní oblasti Vítkovice, do Planetária, na Jarošův statek či 
Záchranné stanice Bartošovice. Krásným výstupem projektu 
MAP II byla společně vydaná Kniha napříč školami, jejíž křest 
byl nádhernou pomyslnou tečkou za několikaměsíčním úsi-
lím. 

MAP III byl zahájen 1. 1. 2022 a potrvá do 30. 11. 2023. 
Věříme, že úroveň aktivit bude mít i nadále rostoucí kvalitu 
a projeví se ve vysoké úrovni vzdělávání žáků našich škol.

Realizační tým projektu MAP III ORP Bílovec

První jednání Řídícího výboru MAP III 
ORP Bílovec
31. března 2022 se uskutečnilo 1. hlasování Řídícího výboru 
projektu MAP III ORP Bílovec. Členové Řídícího výboru připo-
mínkovali a následně schválili mimo jiné aktualizaci Strate-
gického rámce, který je souhrnem investičních záměrů všech 
škol zapojených do projektu, dále například složení Řídícího 
výboru, Pracovních skupin a  Realizačního týmu. Změny ve 
složení pracovních týmů byly minimální. Další aktualizace 
Strategického rámce proběhne podle pravidel projektu za 
6 měsíců.

Veškeré důležité informace a  dokumenty naleznete na 
webu projektu: www.mapbilovec.cz a také na Facebooku. 

� Realizační tým projektu MAP III ORP Bílovec

Projekt MAP III. ORP Bílovec, 
Registrační číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022996.

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Pozvánka ke slavnostnímu obřadu 
v kapli sv. Barbory
sobota dne 14. května 2022:
15:00 hod. Blahopřejeme jubilantům

V měsíci dubnu 2022 jsme přivítali tyto novorozené ob-
čánky našeho města: 
Oliver Hrdlička, Alžběta Bártová, Patricie Peřinová, To-
máš Arátor, Ester Kulhavá, Julie Gráfová, Teodor Purš

V měsíci dubnu 2022 jsme blahopřáli těmto jubilantům:
Anna Opálková, Libuše Jurečková, František Galík, Elena 
Hulová, Jan Němec, Helena Fešarová, Anna Kozáková, 
Bohumír Friedel, Pavel Lazecký, Marie Chovancová

Alena Gelnarová, oddělení správní

Kde najdete naši nejbližší popelnici, 

zjistíte na www.tridimolej.cz/mapa

info@tridimolej.cz

+420 800 016 017 

Norway
grants

Společně pro zelenou Evropu

Díl 3. – Proč třídit 

Pojďte třídit 
jedlé oleje s námi. 

Je spousta důvodů, proč olej nevylít do dřezu 
a radši ho třídit. Jaký si vyberete vy?

Zabraňujete zanášení 
a ucpání odpadního 
potrubí u vás doma.

Šetříte přírodní zdroje, 
protože jednou 

vypěstovaný olej je použit 
hned dvakrát. 

Předcházíte haváriím 
celé kanalizační sítě 

ve vašem městě. 

Pomáháte redukovat 
množství CO2 vypouštěného 

do našeho ovzduší.

Snižujete znečištění 
odpadních vod 

a kontaminaci půdy. 

Dáváte odpadu šanci být 
znovu užitečný a stát se 

surovinou pro výrobu 
biopaliv do letadel. 

Proc_tridit_Plakat_A3_CZ_NF.indd   1 05.10.21   14:23
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Soutěž Přívětivý úřad
Náš úřad se opakovaně účastní motivační soutěže pořádané 
Ministerstvem vnitra ČR pod názvem Přívětivý úřad. V  loň-
ském ročníku, kterého se zúčastnilo 132 obcí s  rozšířenou 
působností, se nám dostalo uznání zveřejněním informací 
o novém webu města v publikaci Příklady dobré praxe.

Modernizaci webových stránek předcházelo vytvoření pra-
covní skupiny, definování potřeb, zmapování slabých a  sil-
ných stránek dosavadních webových stránek, získání zpět-
né vazby od zaměstnanců městského úřadu a  zpracování 
statistik návštěvnosti a  dále sestavení budoucí struktury 
stránek dle potřeb návštěvníků. Záměrem modernizace bylo 
poskytnout jakékoliv informace na maximálně tři kliknutí. 
Výsledkem práce jsou nyní přehledné a uživatelsky přívětivé 
webové stránky s moderním designem. 

Odklad a změna nového stavebního 
zákona
Poslanecká sněmovna 25. 3. v prvním čtení podpořila roční 
odklad části nového stavebního zákona. Během následují-
cích měsíců ministerstvo připraví novelu, která sice zanechá 
princip „Jeden úřad, jedno razítko“, ale bude více zohledňo-
vat ochranu životního prostředí i památek a zruší plánova-
nou soustavu státních úřadů v čele s Nejvyšším stavebním 
úřadem. Její definitivní verze by měla být schválena už bě-
hem tohoto roku. Stále ale platí původní plán, že si staveb-
ník jen podá žádost a  stavební úřad si veškeré záležitosti 
obstará sám, což zásadně ovlivní i  digitalizace. Zachován 
zůstane také Specializovaný stavební úřad. Ten bude mít na 
starosti velké stavby, jako jsou stavby dálnic, železnic nebo 
energetické infrastruktury. Nejvyšší stavební úřad také ne-
vznikne jako samostatná instituce, ale jeho úkoly bude plnit 
Ministerstvo pro místní rozvoj. Na všechny ostatní stavby se 
o rok déle použije stará úprava. To znamená, že nebude zří-
zena nová „pyramida“ stavebních úřadů, ale stavební úřední-
ci zůstanou tam, kde jsou dnes, tedy nejblíže k lidem.

Ing. Jiří Hodic, tajemník Městského úřadu Bílovec

Připomínáme termíny květnových 
veřejných schůzí

Pondělí  2. 5. 2022
Ohrada v 17:00 hod. – budova kulturního domu
Výškovice v 19:00 hod. – Kulturní dům

Středa 4. 5. 2022
Lubojaty v 17:00 hod. – budova hasičské zbrojnice
Lhotka v 19:00 hod. – budova osadního výboru

Výstupy z dubnových  zasedání 
Krizového štábu města Bílovec 
Výstupy z  dubnových  zasedání Krizového štábu města  
Bílovec 
• �Do registru HUMPO byly zaregistrovány všechny nabízené 

ubytovací kapacity.
• �Ubytování v  soukromých bytech se procesuje přes Úřad 

práce v rámci příspěvku pro solidární domácnost.
• �Ve městě Bílovec je přihlášeno 144 uprchlíků (počet se stá-

le mění).
• �Sociální odbor městského úřadu poskytl pomoc a  radu 

13 ukrajinským rodinám.
• �ORP Bílovec uzavřelo s MSK smlouvu o spolupráci pro za-

jištění ubytování.
• �Sbírka SOS ADRA – POMOC UKRAJINĚ – každý má možnost 

finančně přispět na válkou zasaženou Ukrajinu, kasičku  
najdete v naší knihovně na náměstí a v muzeu. 

• �Rada města Bílovce poskytla finanční dary těm, kteří zajiš-
ťují volnočasové i školní aktivity dětí uprchlíků.

• �Starostka města vyslovila poděkování firmě Blumenbecker  
Prag s.r.o. za vybavení pokoje, který slouží válečným  
uprchlíkům.

• �Je možné žádat o vyúčtování finanční kompenzace při zajiš-
tění ubytování, a to i zpětně od 24. 2. 2022.

• �Všechny informace najdete na www.bilovec.cz – Pomoc 
Ukrajině.

Mgr. Stanislav Švančara, krizový manager
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Ochrana životního prostředí je pro 
společnost prioritou
Život bez elektrospotřebičů si v dnešní době lze jen těžko 
představit. Obklopují nás a staly se součástí našich každo-
denních činností. Elektrozařízení však obsahují množství 
materiálů, které pocházejí z  neobnovitelných zdrojů. Jejich 
těžbou je významně zatěžováno životní prostředí. Pro za-
jištění sběru a recyklace vysloužilých elektrozařízení si naše 
město vybrala ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL.

Správná recyklace výrobků totiž přináší životnímu pro-
středí významnou úlevu. Jakým rozsahem město Bílovec 
přispělo k  lepšímu životnímu prostředí, to se dozvídáme 
z  environmentálního vyúčtování zpracovaného společností 
ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory ve spo-
třebě elektrické energie, primárních surovin, vody, okyselo-
vání prostředí a produkci skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos 
našeho města k  ochraně životního prostředí v  roce 2021. 
Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektro-

zařízení jsme uspořili 250 MWh elektřiny, 23.623 litrů ropy, 
1.070 m 3 vody a 12 tun primárních surovin. Navíc jsme sní-
žili emise skleníkových plynů CO

2
 ekv. o 16,4 tun, a produkci 

SO
2
 ekv. (zapříčiňuje okyselování prostředí) o 919 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje 
příklad 100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh 
elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spotřebě elektři-
ny rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných 
elektrospotřebičů se ušetří takové množství ropy, které by 
stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. Děku-
jeme všem, kteří pečlivě třídí odpad, a přispívají tak k ochra-
ně životního prostředí.

Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie 
životního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), 
která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých 
elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 
6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní 
systém ASEKOL zajišťuje.

Odbor životního prostředí a územního plánování

MĚSTSKÁ POLICIE
Krádež světla
Zatím neznámý pa-
chatel odcizil v  mě-
síci březnu veřejné 
osvětlení z  chodníku 
mezi Novou cestou 

a  Radotínem. Jsou to ta nízká světla 
lemující chodník. Vypáčil držák světla 
a utrhl vodiče, které nechal volně ležet 
na zemi. Už jedno světlo bylo odcize-
no v loňském roce kousek opodál. Ani 
tehdy nebyl pachatel zjištěn. Jedná se 
o velmi hustě obydlenou část, proto se 
obracím na obyvatele, jestli mají nějaké 
informace, které by mohly vést k odha-
lení pachatele, aby zavolali na služebnu 
nebo se zastavili osobně.

Ochrana ptáků
S  pomocí občana z  Bílovce nechali 
strážníci polepit prosklenou zastávku 
autobusu na ul. Opavské samolepkami 
jako vizuální překážku pro ptáky v letu. 
V  minulosti bylo v  blízkosti zastávky 
nalezeno několik uhynulých ptáků, 
pravděpodobně po nárazu na sklo.

Nalezen sražený pes
Ve směru na Bravinné byl nalezen zra-
něný pes, pravděpodobně sražený au-
tem. Oznamovatelka uvedla, že pes 

ležel u silnice a viník nebyl zjištěn. Je-
likož zranění psa vykazovalo potřebu 
akutního ošetření, byl převezen k  ve-
terináři, který diagnostikoval zranění 
neslučitelná se životem. Jelikož majitel 
pejska ani řidič nebyli vypátráni, ani se 
později nepřihlásili, poslední rozlouče-
ní provedli strážníci na náklady města. 

Poškozování veřejného zařízení
Důvody jednání 21letého pachatele 
v  rámci přestupku poškozování veřej-
ně prospěšného zařízení – označníku 
zastávky autobusu, zůstanou navždy 
uschované v  jeho hlavičce. Začátkem 
dubna, v podvečer, kolem půl šesté, vy-
skočil tento mladík za zcela nejasných 
pohnutek na označník zastávky auto-
busu a  kymácením se jej snažil uvést 
do pohybu. Naštěstí si toho všiml ob-
čan jedoucí kolem a  zavolal strážníky. 
Moc nescházelo a  tento povedený 
“ptáček” se mohl zranit. Za pokus po-
škození veřejně prospěšného zařízení 
dostal pokutu a snad i lekci, že ve měs-
tě je dostatek sportovišť, kde může 
přebytek hormonu úspěšně a  hlavně 
bezpečně spálit.

Domácí šarvátka
Rozepři mezi partnery musela řešit 
městská policie poté, kdy z  malého 
problému vznikl větší, a  ten větší se 

řešil násilím. Podezřelý muž si z vlast-
ní vůle vyfackoval pobyt na záchytce 
a  poškozená, proti vlastní vůli, muse-
la navštívit nemocnici.  Jak se vztah 
vyvine nelze předvídat, jednání muže 
ale bude předmětem dalšího řízení 
u správního orgánu.  

Oprava zdi
V půli dubna přišla v pořadí důležitosti 
investic města na řadu čelní zeď slu-
žebny městské policie. Byla zbavena 
poškozené a  zubem času poničené 
omítky. Po všech odborných procesech 
se snad brzy dočkáme důstojného zdi-
va hodného sousedství radnice i centra 
města.

Pavel Kudela,  
velitel městské policie

Městská policie, 
Slezské náměstí 1/1, 

budova radnice,  
vchod z ulice Městský kopec, 

e–mail: mest.policie@bilovec.cz; 
tel. 556 414 206,  

mobil: 608 252 535, 
web: www.bilovec.cz

Jsme tady 24 hodin denně,  
abychom Vám pomohli s řešením 

problému.
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Výměna aleje
Ulice Bezručova má jednu z posledních 
uličních alejí (další je na ul. 17. listopa-
du). Máme proto velký zájem na jejím 
zachování. Na ulici rostly javory, před 
bytovými domy pak červenolisté my-
robalány. Oba druhy stromů byly již  
ve špatném zdravotním stavu, byly  
napadené hnilobou, dřevokaznými 
houbami, některé stromy byly v minu-
losti skáceny, protože uschly. 

V rámci obnovy aleje proběhlo v mě-
síci březnu kácení stávajících stromů,  
následně v  dubnu byly vysazeny nové 
alejové stromy s vyšším nasazením ko-
runy, aby byl zajištěn průjezd vozidel. 
Zvolili jsme katalpy, které tvoří malou 
kulovitou korunu, není proto nutné je 
často ořezávat z důvodu zasahování do 
drátů elektrického vedení nebo do prů-
jezdného profilu komunikace. Katalpy 
se olisťují výrazně později než jiné stro-
my, takže o zimní a jarní slunce obyva-
telé této ulice určitě nebudou ochuzeni. 

Plánovaná výsadba byla před realiza-
cí konzultována s  obyvateli rodinných 
i bytových domů, před jejichž nemovi-
tostí se stromy vysazovaly. Všichni ob-
čané, kteří se k záměru obnovy vyjádři-
li, si přáli zachování aleje. 

Odbor životního prostředí  
a územního plánování

? PTALI JSTE SE… 
Kdy se bude řešit křižovatka u  měst-
ského úřadu? 
Řešení dopravní situace na ul. 17. lis-
topadu včetně přechodu pro chodce 
předpokládáme v  letech 2022–2023, 
a to zpracováním projektové dokumen-
tace včetně vydání příslušných povole-
ní ke stavbě. Vzhledem k vysoké finanč-
ní náročnosti akce se budeme ucházet 
o získání dotace na zvýšení bezpečnos-
ti provozu na předmětné komunikaci. 

Je možné k tomuto přechodu pro chod-
ce umístit semafor do doby, než bude 
rozsáhleji řešena celá křižovatka? 
Návrh úpravy provozu křižovatky včet-
ně přechodu pro chodce na ul. 17. lis-
topadu u  Městského úřadu Bílovec je 
nutné řešit komplexně. Vámi navrho-

vané dočasné řešení pomocí semafo-
ru bohužel nesplní požadovaný účel, 
neboť vyřízení povolení na umístění 
sloupů a napojení na elektřinu, zajiště-
ní vyjádření dotčených subjektů (PČR, 
správci inženýrských sítí, správce ko-
munikace – SSMSK a další), kteří si sta-
noví i další podmínky realizace, by bylo 
hlavně časově velmi náročné. Navíc 
strategický dokument Generel dopravy 
nabízí jiné řešení tohoto přechodu. 

 Ing. Blanka Korbelová,  
vedoucí odboru regionálního rozvoje

V  poslední době došlo k  výraznému 
kácení dřevin kolem Bílovky v lokalitě 
Střelnice. Budou břehy nově osázeny?
Kácení růstově přerostlých stromů pro-
vádělo Povodí Odry. Přestárlé stromy 
(akáty i olše) byly vyhnilé, časté pory-

vy větrů mohly způsobit pád stromů 
a  hrozilo poškození elektrického ve-
dení i blízko stojících rodinných domů. 
Náhradní výsadba vzrostlých dřevin 
proběhne na podzim tohoto roku.

Jak bude vypadat nová opěrná zíd-
ka kolem Bílovky, která se opravuje? 
A kdy bude tato rekonstrukce ukonče-
na?
Stavbu provádí Povodí Odry. Zídka 
dnes vypadá jako betonový monolit, 
ale následně bude proveden kamenný 
obklad, který bude pohledově velmi 
pěkný. Předpokládané ukončení stavby 
je na podzim letošního roku. Děkujeme 
všem řidičům i  chodcům za toleranci 
nutného dopravního omezení, které 
potrvá asi do podzimu letošního roku.

Vedení města
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Poděkování našim pedagogům
Po třech letech se mohlo konat u  příležitosti Dne učitelů 
osobní setkání pedagogů.  Ve velkém sále Kulturního domu 
v Bílovci se 28. března 2022 sešli současní i bývalí učitelé bí-
loveckých škol a také pedagogové, kteří sice v našem městě 
žijí, ale svou profesní dráhu ukončili ve školách mimo Bílovec. 
Kulturní program zajistili žáci a učitelé ze ZUŠ v Bílovci, dále 
pak všem přítomným zazpíval písně Hany Hegerové pěvecký 
soubor Generace z Klimkovic. Vynikající raut připravila jídelna 
ZŠ na Komenského ulici. Celou akci zaštítilo Kulturní centrum 
Bílovec. Vedení města vyslovilo pedagogům srdečné poděko-
vání za svědomitou a zodpovědnou práci v oblasti vzdělávání 
a popřálo všem mnoho osobních i pracovních úspěchů, pevné 
zdraví, trpělivost a energii, kterou budeme všichni do následu-
jících nelehkých dnů potřebovat. 

Mediální komise

Zemřel nám pan primář 
MUDr. Alois Širůček
Ve středu Svatého týdne 13. dubna 
2022 zemřel ve věku 89 let pan primář 
MUDr. Alois Širůček. V  době příprav 
na nejvýznamnější křesťanský svátek, 
spojený s nadějí a vzkříšením, odešel 
velký člověk a křesťan. Tato zpráva zra-
nila nejen jeho manželku Jitku a syny 
Petra a Pavla s rodinami, ale i všechny 
lékaře a sestřičky, kteří měli možnost 
s  panem primářem spolupracovat. 
Zasáhla i mnohé z nás, kteří jsme jej 
osobně znali. Ať už z veřejného života, 
nebo dokonce už jako děti, a později 
jako matky svých dětí. Mnozí jsme byli 
v jeho odborné pediatrické péči.  

Pocházel ze Znojma. Svůj kraj milo-
val, ale po studiích se do něj už ne-
vrátil.  Osudem se mu stal Bílovec. Po 
studiích začínal na dětském odděle-
ní  nemocnice v  Bílovci – pod vede-
ním pana primáře MUDr. Johana, na 
kterého vždy s úctou vzpomínal jako 
na svého nejlepšího učitele a pozdě-
ji skvělého kolegu. Po předčasném 
úmrtí MUDr. Johana převzal jeho pri-
mariát.  Oddělení nastavilo v dětském 
lékařství již tehdy vysokou laťku a pan 
primář Širůček svými odbornými zna-
lostmi a  laskavou péčí dál šířil jeho 
dobré jméno daleko za hranice naše-
ho regionu. Byl vizionářem. Díky jeho 
iniciativě a  úsilí byl „starý“ dětský 
pavilon nemocnice nadčasově přebu-
dován. Kdyby porevoluční reformy ve 
zdravotnictví nezasáhly do působnos-
ti malých nemocnic, mohlo být toto 
nové oddělení výstavním centrem 
v péči o děti. Jeho láskou byla mimo 
jiné neonatologie, byl velkým pro-
pagátorem kojení, zasloužil se o  vy-
budování rooming-in na porodnici.   
V bílovecké nemocnici byl zakladate-
lem biochemické laboratoře, kterou 
dlouhá léta vedl. Jeho odborná kožní 
ambulance a péče o děti s atopickým 
ekzémem byla nadregionální.   V me-
dicíně pan primář aktivně působil do 
svého vysokého věku.   

Byl aktivní i veřejně. V letech 1998–
2002 byl členem Zastupitelstva 
města Bílovec a  předsedou Sboru 

pro občanské záležitosti. Zasloužil 
se o  založení Klubu seniorů a  vybu-
dování jeho nové klubovny v  Domě 
s  pečovatelskou službou. Díky jeho 
cílevědomé aktivitě byla renovována 
kaple Panny Marie Pomocné v Bílovci 
a v ní obnoveny májové mše. V osm-
desátých letech minulého století byl 
spolutvůrcem uměleckého dokumen-
tárně-historického projektu s názvem 
DIAEKRAN.

V roce 2019 mu zastupitelstvo měs-
ta zaslouženě udělilo ocenění Čestný 
občan města Bílovce. Za jeho práci 
v  lékařství, za jeho kulturní i  spole-
čenský přínos pro Bílovec. 

Byl srdcem ze Znojma, zapsal se 
však do historie Bílovce, a  to svou 
celoživotní prací a  svým celoživotním 
postojem. Jeho srdce symbolizuje 
bílý dům se zahradou za bíloveckou 
nemocnicí, který představuje jeho sa-
motného. Pevného, charismatického 
a  ryzího člověka, s  velkou duchovní 
hloubkou, vysokými morálními hodno-
tami a vzácnými lidskými vlastnostmi.  

Vážený pane primáři, z celého srdce 
Vám děkujeme za všechno, co jste pro 
Vaše pacienty i pro naše město a bílo-
veckou nemocnici vykonal.   Osobně 
Vám děkuji za dlouholetou spolupráci 
ve městě a za Vaše osobní přátelství. 
Vždy na Vás myslím a budu vzpomí-
nat s úctou a s láskou. 

Sylva Kováčiková 
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Věda a kouzla patří k sobě

O tom, že vědecké bádání a poznávání 
není nic složitého, se děti ve staroves-

ké škole dozvídají jednou týdně ve vě-
decko-badatelském kroužku. Namíchat 
si barevnou duhu nebo vyrobit sopku 
z citronu již zvládnou velmi hravě. Poslat 
si tajnou šifru pomocí mléka, to je taky 
dnes pro ně již běžná věc. Ale co když se 
vyskytne příležitost zajít si na „kouzel-
nický kurz“ do Bradavic? To je opravdu 
výzva, kterou většina dětí ráda využila. 
Rozřazení do jednotlivých kolejí a  sou-
těže typu famfrpál čekaly na malé kou-
zelníky a  kouzelnice hned na začátku. 
Poté propuknul ten pravý čarodějnický 
rej, který byl zakončen tradiční oblíbe-

nou tombolou a slavným pohárem čtyř 
kouzelníků. Jsem moc rád, že se daří 
popularizovat vědu už u dětí na prvním 
stupni základní školy. A je vidět, že je to 
baví a jsou nadšené. Zároveň mě velmi 
těší, že akce na Ohradě postupně ožívají 
a my se tak můžeme všichni svobodně 
setkávat a  bavit se. Ostatně, jak říká 
sám nejmocnější kouzelník 20. století 
Albus Brumbál: „Štěstí lze nalézt i v těch 
nejtemnějších dobách, pokud si člověk 
vzpomene, že může rozsvítit světlo.“

Richard Ocásek 

Rybníky na bíloveckém panství na konci 17. století
Srovnáváme-li hustotu sítě rybníků na Moravě a  ve Slezsku 
dnes a  v  minulosti, zjišťujeme, že v  současné době je vý-
skyt rybníků daleko řidší. Podobně tomu je i  na Bílovecku. 
V r. 1696, kdy dala vrchnost pořídit nový urbář (Sar Opava – 
Sbírka urbářů, č. 1), skládalo se bílovecké panství z  města  
Bílovce a poddanských vesnic – Velkých Albrechtic, Radotína, 
Tísku, Lubojat, Bítova, Lhotky, Bravinného a Výškovic.

V Bílovci samotném byly tehdy 4 rybníky, jejichž velikost mů-
žeme odhadnout pouze podle násady ryb. Na pastvině zvané " 
Hutt Garten" byl velký rybník, k jehož zarybnění bylo zapotřebí 
50 kop ryb (3000 ks), nedaleko od něho rybníček pro násadu 
asi 20 kop, pod tzv. " třemi poli" (Drey Felder) rybník pro 25 kop 
ryb a pod zámeckými lukami rybník pro násadu 20 kop.

V Lubojatech měli tehdy tři rybníky. Rozkládaly se nedaleko 
od sebe, na okraji velkého jedlového lesa pod tzv. Holotovým 
hájem. Horní rybník je nazýván "Larysch" a pojme 20 kop ryb, 
střední byl nejmenší jen pro 15 kop. Velikost dolního rybníka 
byla stejná jako horního. Dolní rybník dodával též vodu na 
Murckův mlýn. Dostatek ryb byl i v hraničním potoce Jamníku.

Nejpříhodnější podmínky pro chov ryb byly, jak se zdá, na 
území obce Lhotky. Tzv. Miškův (Mischker Teich) rybník s vel-

kým rybníkem pod vesnicí potřebovaly k naplnění dohromady 
60 kop ryb, třetí rybník, rovněž pod vesnicí, byl na násadu 
15 kop ryb a nejmenší rybník, přímo ve vesnici, na 10 kop. 
Lhotecké rybníky však nebyly určeny k užitkovému výlovu, ale 
chování násady. Dostatek ryb byl i v potoce, který probíhal po 
hranici mezi Lhotkou a Bravanticemi.

Významné místo v hospodářství obce zaujímaly rybníky i ve 
Výškovicích. Mezi dubovým lesíkem a jedlovým lesem u Žebrá-
kova táhly se až k hranici sousedního Hrabství tři malé rybníky, 
jeden rybníček se rozléval před můstkem na opavské zemské 
cestě. Pod týmž můstkem byly ještě další tři rybníčky. Bohu-
žel, nevíme nic o velikosti těchto rybníků. Dost a dost ryb měl 
i potok Slatinka, protékající výškovickými lesy.

Nelze pochybovat o tom, že postupné rušení těchto rybníč-
ků na konci 18. a 19. století mělo neblahý vliv na podnebné 
podmínky oblasti hlavně proto, že se tak značně zmenšila vý-
parná plocha.

(Opis článku z  vlastivědného zpravodaje “Bílovecko"  
vydaného v březnu 1958.) 

Lenka Hatlapatková, nezávislá redaktorka

Z archivu květnového Zpravodaje roku 1995
8. května 1995 si připomene celý de-
mokratický svět 50. výročí ukončení 
2. světové války v Evropě. Toho dne ve 
francouzské Remeši podepsali zástup-
ci říšské branné moci úplnou kapitu-
laci. Fašismus byl poražen a  skončilo 
období naplněné nezměrnými oběťmi 
lidského šílenství. Do Bílovce, který se 
znovu stal součástí osvobozené repub-
liky,  se vraceli  ti, kteří přežili, ti, kteří 
museli odejít do protektorátu, a  při-
cházeli také noví obyvatelé z blízkého 
okolí, Moravy, Čech i z Volyně. Bílovec-
kými občany se rovněž stali příslušníci 
západních armád, příslušníci domácího 

odboje i političtí vězni. A všem započal 
mírový život.

Také naše děti si uvědomují, co je to 
mír, a vyjádřily svá poselství těmito slovy:
Je strašné dívat se na to, jak lidé jedno-
ho národa bojují proti sobě… 
(I. Šťastná 7.A)
Mír, je to nejkrásnější slovo, které 
znám. Pod slovem mír si představím 
lásku a klid mezi všemi lidmi… 
(S. Semenyšinová 7.B)
V míru můžeme spokojeně žít, hrát si 
s  kamarády a nemáme se čeho bát…
(M. Hruška 3.A)
Je dobře, že jsme válku nezažili. Proto 

bychom si měli míru vážit…
( J. Boráková 7.B)
Chovejme se k sobě hezky, ať kvůli ne-
smyslné myšlence nevypukne další vál-
ka… ( A. Kočišová 7.A)
Ve válce umírá mnoho nevinných lidí. 
Jsem šťastná, že žiji v míru… 
(P. Pastyříková 7.C)
Mír je velký sen všech, kteří bojují… 
(B. Lyčková 7.B)

Dnes jsou tyto děti dospělými lidmi 
a my všichni si společně s nimi uvědo-
mujeme sílu jejich slov před 27 lety.

Mediální komise
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MUZEUM J. A. KOMENSKÉHO 

Dne 7. 4. navštívila skupina žáků 5. B třídy muzeum Svět Ko-
menského ve Fulneku, kde se vydala po stopách Jana Amo-
se. Děti se seznámily s  jeho působením ve Fulneku, s  jeho 
osudem i  s  jeho přínosem pro školství. Prohlédly si nově 
zrekonstruované prostory muzea a v kapli se učily číst z letá-
ků, které vycházely v době 30leté války. Po prohlídce muzea 
žáky oslnily krásné prostory barokního kostela Nejsvětější 
Trojice, kde četli z fresek a obrazů příběh Otce, Syna i Ducha 
svatého. Exkurze byla zakončena vycházkou k  fulneckému 
zámku, odkud je krásný rozhled po našem kraji. 

Mgr. Irena Hudcová

ZPRÁVY Z MŠ ZAHRADNÍ
Chvilku o nás díky 
covidu nebylo 
slyšet, ale nyní 
už rozjíždíme plá-
nované aktivity. 
Co se tedy událo 
v naší školce v po-
slední době? Na-
vštívili jsme míst-
ní zámek, kde 
pan Pilich dětem 

ukázal vystavená zvířata a seznámil je s životem v  lese. Dále 
pro nás pracovníci DDM připravili zábavné maškarní dopoledne 
plné tance, zpěvu a soutěží. Také jsme se středními a staršími 
dětmi navštívili Planetárium v Ostravě. Začátkem dubna k nám 
opět zavítalo Divadélko Ententýky. A  co nás čeká v  nejbližší 

době? Děti se mohou těšit na projekt Hravá věda, sokolníky 
a spolu s rodiči na Den otevřených dveří a oslavu Dne matek. 

 MŠ Zahradní, Veronika Kleinová

DEN ZEMĚ 
Oslavy Dne Země 
jsou v  naší škole již 
tradiční ekologic-
kou akcí s  cílem při-
pomenout ochranu 
naší planety. Nejinak 
tomu bylo i  letos 
22. dubna. Skupiny 
žáků se zabývaly ak-
tivitami souvisejícími 
s  ochranou přírody. 
Na život lesa se za-

měřili prvňáci a druháci, 3., 4. a 5. ročníky pracovaly v eko-
systémech louka, pole, les. Šesťáci zkoumali ochranu vody 
a zmapovali vodárny v okolí Bílovce, navštívili čistírnu odpad-
ních vod. Sedmáci poznávali bylinky, jejichž výskyt hledali 
v CHKO Poodří. 8. ročníky zjišťovaly kvalitu potravin a deváťá-
ci uplatnili svou fantazii při práci s přírodninami. 

Mgr. Zdeněk Malčík, Mgr. Jana Vítková,  
kabinet environmentální výchovy 

PŘIVÍTALI JSME 13 UKRAJINSKÝCH DĚTÍ
Od 1. dubna naše škola přijala 13 ukrajinských dětí, které se 
učí společně s našimi žáky v běžných třídách. Začínáme od 
zvládnutí prvních slov v češtině a osvojení si latinky. Z před-
chozí výuky mají děti základy anglického jazyka, takže se ve 
třídě mezi sebou domluví, a pozorujeme, jak vznikají první 
přátelství. Držíme vám palce! 

NAŠE ŠKOLNÍ ÚSPĚCHY | OKRESNÍ KOLO OLYMPIÁDY 
V ČESKÉM JAZYCE
Dne 29. března, Nový Jičín, Filip Kupský 9. A  obsadil 5. 
místo z počtu 39 žáků.

OKRESNÍ KOLO DĚJEPISNÉ OLYMPIÁDY 
Dne 23. března, Nový Jičín, Filip Kupský se umístil na 11. 
místě a Nela Gavlasová na 19. místě z  celkového počtu 
40 soutěžících, oba se stali úspěšnými řešiteli soutěže. 
Téma 51. ročníku: Šlechta v proměnách času. Děkujeme 
za reprezentaci. Vedení školy

OKRESNÍ KOLO KONVERZAČNÍ SOUTĚŽE Z ANGLICKÉHO 
JAZYKA 
Dne 18. března, Nový Jičín. V kategorii 6.−7. ročníků obsa-
dila Kateřina Krčmářová ze 7. A třídy 4. místo a v kategorii 
8.−9. ročníků Marvin Renk ze třídy 9. B obsadil 11. místo 
v silné konkurenci  soutěžících z celého okresu.  
Všem soutěžícím blahopřejeme a  děkujeme za vzornou 
reprezentaci. 

Vedení školy
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ZPRÁVIČKY Z  NAŠÍ ŠKOLIČKY – MŠ 
WOLKEROVA 
Jaro v naší školce jsme přivítali již tradič-
ní vycházkou s vynášením paní zimy Ma-
řeny. Naše putování vedlo k říčce Bílov-
ce, kde jsme poslali po vodě paní zimu 
a děti uvítaly jaro za zvuků rytmických 
nástrojů a písní. Jarní téma nás prováze-
lo i návštěvou Divadla loutek v Ostravě. 
Děti měly možnost zhlédnout pohád-
ku „Jak byla vosa Marcelka ráda, že je“ 
plnou dobrodružství, eskapád, legrace 
i situací, ve kterých se mohou ocitnout 
samy děti. A protože se snažíme v dě-
tech probouzet vztah k přírodě, k zvířa-
tům a ke všemu živému kolem nás, na-
vštívili jsme Jarošův statek ve Studénce, 
kde byl pro děti připraven environmen-
tální program „Malý farmář“.  Seznámily 
se prostředím statku, zvířátky a  měly 
také možnost vyzkoušet si, jak se na 
statku farmaří. 

Jarní měsíce jsme ještě využili, za moc 
pěkné spolupráce učitelek ZŠ T. G. 

Masaryka, k  zavítání do přírodovědné 
a  počítačové učebny. Děti si vyrobily 
vodní krystalickou zahrádku a antistre-
sový míček, prohlédly si broučky pod 
mikroskopem nebo si vyzkoušely sklá-
dání modelu lidského těla. V počítačo-
vé učebně se děti v  měsících březnu 
až květnu seznamovaly s digitální gra-
motností – prací s myší, klávesnicí, pl-
nily předmatematické a předčtenářské 
úkoly na počítači. Pěkným zážitkem 
se také stal den, kdy naši předškoláci 
mohli nahlédnout do 1.a  2. třídy ZŠ 
TGM za svými kamarády. Prohlédli si ce-
lou školu, zahráli na školáky, zacvičili si 
v tělocvičně a vyrobili si papírové žabky 
pro radost. Jaro jsme si moc užili a už 
se těšíme na spoustu nových letních 
zážitků, které nás ještě čekají.

 Za pracovníky MŠ Wolkerova  
Šárka Křížová 

V termínu od 21. do 26. března se žáci 
7. a  8. tříd spolu se zájemci z  šestek 
a devítek zúčastnili ozdravného pobytu 
v hotelu Bauer v obci Bílá. Jaro tak přiví-
tali v nádherné přírodě CHKO Beskydy 
za krásného slunečného počasí, které 
vydrželo celých 6 dní.  Program zaměře-
ný na environmentální výchovu a stme-
lení kolektivu zaštítili lektoři z Občan-
ské sdružení Hájenka.   Na financování 
ozdravného pobytu se podíleli: Státní 
fond životního prostředí (téměř 60 % 
uznatelných nákladů) a rodiče žáků.

Za pedagogický doprovod  
Mgr. G. Paskerová 

MADAGASKAR 
Víte, co je wouding, Pogo – skákadlo, 
bosu či balanční čočka? Tyto a  jiné 
cvičební pomůcky mohli všichni žáci 
1. stupně i předškoláci z MŠ Wolkero-

va vyzkoušet 6. a 7. dubna v tělocvičně 
naší školy. Po úvodním tanečku zvířat 
z  Madagaskaru jsme se rozprchli na 
jednotlivá stanoviště. Nejvíce se nám 
líbilo na stanovišti Zmrzlina. Závěrečná 
diskotéka se zvířaty neměla chybu. Za 
bezva cvičení děkujeme paní učitelce P. 
Škrabalové a jejímu týmu pomocníků.

Za děti a vyučující 1. stupně  
Mgr. I. Řeháčková 

JARNÍ TVOŘENÍ NAŠICH ŽÁKŮ 
Praktická činnost, tvořivost, zábava, 
radost, krása, smysl… Do jarního tvo-
ření se různými technikami v  pracov-
ních činnostech zapojili všichni žáci. 
Při práci s drobným a  technickým ma-
teriálem zhotovili malé i větší dekorač-
ní předměty. Měli radost. Výrobkem, 
který si v jarním období odnesli domů, 
potěšili nejen sebe, ale i rodiče. Starší 
žáky více bavila práce se dřevem, drá-
tem a  přírodním materiálem, mladší 
žáci pracovali s různým druhem papíru 
a  také s  korálky. Při pracovní činnosti 
jsou žáci soustředění, dodržují postu-
py, pracují pod přímým vedením, mají 
verbální podporu i potřebné praktické 
předvedení. Skutečně pracují precizně 
a pečlivě. Jejich výrobky jsou překrásné.

Za ZŠ Wolkerova  
V. Wolf Kvitová, J. Šloffová

Více informací: www.tgmbilovec.cz

ZŠ a MŠ T. G. Masaryka 
Bílovec
Jsme škola, kde to žije!
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POMÁHÁME JIŽ VÍCE NEŽ DVA MĚSÍCE
Již přes devět týdnů poskytuje naše škola střechu nad hlavou 
více než 70 válečným uprchlíkům z Ukrajiny. Díky ochotě dob-
rovolníků a  štědrosti donátorů se podařilo vytvořit důstojné 
bydlení pro „naše Ukrajince“. Mohou tady žít své životy do té 
doby, než jim situace dovolí vrátit se domů. V první fázi jsme se 
zaměřili na zajištění základních potřeb, nyní se zaměřujeme na 
vytvoření podmínek pro delší pobyt, bude-li potřebný. Jde o ja-
zykové kurzy pro děti i dospělé, volnočasové aktivity a integraci 
do výuky, dále o zajištění práce pro rodiče a s tím související 
založení dětské skupiny pro předškolní děti. Abychom tento 
cíl dokázali naplnit, požádala naše škola v rámci výzvy Podpo-
ra rozvoje regionů 2022 Nadaci ČEZ o dotaci ve výši 1,4 mili-
onu korun a  současně připravujeme benefiční koncert, který 
se uskuteční 5. května. Věřím, že s vaší pomocí se nám podaří 
zajistit vše nezbytné.

Mgr. Pavel Mrva, ředitel

ZTRÁTY A NÁLEZY
Jmenuji se Jonas Elkhawad, je mi šestnáct let a přiletěl jsem 
do České republiky z Irska. Co spojuje tyto dvě země? Moje 
dvojí občanství. Moje mamka je Češka, taťka je Sudánec, ale 
žijeme v Irsku. V Česku nejsem poprvé, strávil jsem mnoho 
času u babičky ve Studénce, a tak se jednoho dne rozhodla 
moje mamka poslat mě do světa. Součástí tohoto rozhodnu-
tí bylo pokračovat ve vzdělávání. A kde najít lepší školu než 
gympl v Bílovci?

V září 2021 jsem nastoupil do druhého ročníku. Hned od 
začátku škola byla pro mě nepřehledné mraveniště, ztratil 
jsem se na každém schodišti a  najít třídu byl úkol na půl 
dne. A to nemluvím o škole online! Na všechno mívám moc 
času, ale systém jsem neoklamal. Ba mě zradil, chtěl po mně 
heslo, které jsem už dávno velmi dobře schoval, a tak jsem 
ani nemohl zjistit, jaké mám známky. 

Chemie – jedna velká neznámá, názvosloví a 45minutový 
výklad v češtině bylo utrpení. 

Fyzika – zcela nový svět. 
Biologie – na začátku jsem byl bílý list papíru, ale dnes 

už ho mám popsaný. Baví mě, a proto se do něho asi učím 
nejvíce. 

Matika, zeměpis, dějepis jsou předměty, které mě vždycky 
bavily a vždycky jsem se v nich nějak chytal. 

Irský školský vzdělávací systém pracuje na systému zkouš-
kového období. Ale český celoroční zkouškovací systém je 
takovým stálým ohněm pode mnou. K tomu jsem byl taky 
zvyklý na více prázdninového volného času. Tříměsíční prázd-
niny, týdenní volna, státní svátky (Den svatého Patrika, Den 
svatého Valentýna, Velikonoce, První máj, …), to mě letos 
mine. V dobrém mě překvapila školní jídelna. Byl jsem zvyklý 
na jiný režim, ale školní oběd mi vyhovuje víc. Sním všechno 
ještě z radostí, ale opravdu si pochutnám na rybě, koprové 
omáčce a svíčkové se šesti. 

A zvláštnosti: všichni píší modrou, zdravím povstáním na 
začátku hodiny. Chybí mi školní týmy a meziškolní soutěže 
ve sportech, debatní kroužky atd. To jsou výzvy, na které se 
irští studenti těší. 

A co jsem našel? Dobrý kolektiv ve třídě, několik kamarádů, 
na některé učitele určitě nikdy nezapomenu, mnohých si vážím. 
(Text uvádíme v  původní podobě, abyste mohli posoudit, 
jaké pokroky v češtině Jonáš udělal.)

VÍTĚZNÁ ESEJ O SVOBODĚ SLOVA
Náš student Daniel Lochman (2. B) získal letošní Cenu Bro-
nislavy Müllerové za esej o  svobodě slova.  Jedná se o  sou-
těž, která připomíná zásluhy žen a mužů, kteří se podíleli na 
tvorbě, technické produkci a distribuci nepovolených tiskovin 
(tzv. samizdatu) v nesvobodných letech 1948–1989. Ani Da-
nek zřejmě netušil, když svou esej psal, jak dané téma nabyde 
na aktuálnosti. O to víc si jeho úspěchu ceníme. Děkujeme za 
zviditelnění našeho gymnázia v rámci Vzdělávací nadace Jana 
Husa. Dankova esej obstála v konkurenci jak studentů z České 
republiky, tak i ze Slovenska. Slavnostní předávání proběhne 
v pátek 8. dubna 2022 v sále Dietrichsteinského paláce Mo-
ravského zemského muzea v Brně. Danku, užij si to!

Mgr. Markéta Tesařová

SETKÁNÍ S BÁSNÍKEM
Ne každý má tu čest setkat se s básníkem, který to „dotáhl“ 
až na stránky učebnic. Nám se to povedlo! Díky naší češti-
nářce jsme se 24. 3. 2022 v literární kavárně MonAmi setkali 
s ostravským poetou Petrem Hruškou, autorem sbírek Dar-
mata či Obývací pokoje.

Petr Hruška nás provedl nejen svou tvorbou a ostravským 
undergroundem, ale představil nám také další autory, přede-
vším svého blízkého přítele, dnes už klasika české prózy Jana 
Balabána. Jeho neotřelé vystupování, upřímnost a smysl pro 
humor změnily některým z nás pohled na poezii. Petr Hruš-
ka je dokladem toho, že básník nemusí být vždy jen vážený 
kmet píšící pravidelným veršem.

Poezie vzbuzuje emoce a má smysl, i  když se leckterým 
zdá zbytečná. Ne vždy ji musíme plně chápat, hlavně že se 
líbí, nebo ne? Náš básník to vyjádřil poněkud peprněji: „Ty 
v…, i nerozumět něčemu může být zážitek!“

A nám se líbila nejen tvorba Petra Hrušky, ale oslovil nás 
i  jako člověk. Troufám si říct, že aspoň některým z nás po-
opravil pohled na poezii. Prostě, jak už kdosi moudrý řekl: 
„Trocha poezie nikoho nezabije.“ 

Vilma Bzonková, 4. C

Připravili:  
Pavlína Andreeová, Magdalena Miláková, Jindřich Foltas

Z Gymnázia Mikuláše Koperníka
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KALEIDOSKOP ZE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ

 
Ženy a děti vidím stát v dálce,
utekly z Ukrajiny kvůli válce.

A kde jsou muži?
Ti brání svou vlast,

aby jim ji Rusové nemohli ukrást.
Rusové se ale jen tak nevzdají,

útoky na civilisty chystají,
města srovnávají se zemí,

to vůbec nelíbí se mi.
Ani se jim nedivím, že z Ukrajiny chtějí utéci,

a nechají tam všechny své věci.
Přijedou sem jen s malou taškou,
za ruce se drží sestra s bráškou,
v Česku poskytneme jim zázemí,

avšak někteří musí spát v tělocvičnách na zemi.
Přesto se jim u nás líbí,

mnozí si však stejně slíbí,
že po válce se vrátí zpět,

opravit svůj rozbořený svět.
Tuším, že po válce bude Ukrajina,

tak trochu divočina.

L U C I E  B A Ž A C K Á ,  1 2  L E T

B Á S N I Č K A  P R O  U K R A J I N U

DANCE CAMP

11. - 13. 7. 2022

JAKUB RICHTÁR A VIKTORIE KASZUBOVÁ POŘÁDAJÍ 

Příměstský tábor plný her, zábavy a tance! 
Pro děti od 6 let  

BÍLOVEC 

www.tanecbilovec.cz 

Cena: 1200 kč 
Každý den od 8:00 - 16:00 

Přihlášení:
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KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA BÍLOVCE NA MĚSÍC KVĚTEN 2022
Připravuje Turistické informační centrum Bílovec, tel.: 556 412 266

Den Druh 
programu Název akce Místo konání Čas Vstupné

do 7. 5. výstava Výstava obrazů v MonAmi – Magdaléna 
Khýrová

Knihkupectví, kavárna 
a galerie MonAmi 

Bílovec

Dle otevírací doby 
knihkupectví X

do 5. 6. výstava Okoklamy Muzeum Bílovec Dle otevírací doby 
muzea

Dle ceníku 
muzea

od 9. 5 
do 11. 6. výstava Výstava In memoriam Karel Žaluda – 

kresba, malba, grafika

Knihkupectví, kavárna 
a galerie MonAmi 

Bílovec

Dle otevírací doby 
knihkupectví X

1. 5. zahájení 
sezóny Otevírání zámecké sezóny Zámek Bílovec 11:00 – 16:00 X

1. 5. prohlídka Prvomájová prohlídka věže kostela sv. 
Mikuláše 

Věž kostela sv. 
Mikuláše Bílovec 13:00 – 18:00 X

1. 5. koncert Good Work – koncert inspirativní 
skupiny

Kostel sv. Mikuláše 
Bílovec 16:00 Vstupné 

dobrovolné

2. 5. kroužek Kroužek německého jazyka – Klub 
seniorů

Klubovna Městské 
knihovny Bílovec 15:30 X

5. 5. pietní akt Pietní akt za obětí minulých 
i současných válek

Městský hřbitov 
Bílovec 17:00 X

5. 5. přednáška
Nástin odbojových aktivit bývalých 
příslušníků hraničářského pluku 4 

v letech 1938-45
Muzeum Bílovec 17:00 30 Kč dospělí/ 

15 Kč snížené

7. 5. pochod 41. Staroveské šlápoty Start: hřiště ve Staré 
Vsi 13:00 Startovné  

10 Kč

7. 5. přednáška Best of prezentácia na Pionieri a Jawe 
s Marekom Slobodníkom Kulturní dům Bílovec 19:00 250 Kč/  

220 Kč

8. 5. divadlo Čarodějnická pohádka – Pavel Doležal 
–  Odřivous Bílovec Kulturní dům Bílovec 16:30 Vstupné 

dobrovolné

10. 5. zápis Zápis do mateřských škol MŠ v Bílovci a místních 
částech 10:00 – 17:00 X

12. 5. setkání Den matek v klubu – Klub seniorů Společenská místnost 
MK Bílovec 15:00 X

14. 5. promítání Promítání filmu pro seniory: ŽENY 
A ŽIVOT – Klub seniorů Kino Radost Bílovec 14:00

Zvýhodněné 
vstupné pro 

seniory

14. 5. obřad Blahopřejeme jubilantům Kaple sv. Barbory 
Bílovec 15:00 X

16. 5. kroužek Kroužek německého jazyka – Klub 
seniorů

Klubovna Městské 
knihovny Bílovec 15:30 X

19. 5. přednáška Janské Koupele – zaniklá sláva kdysi 
věhlasných lázní Muzeum Bílovec 17:00 30 Kč dospělí/ 

15 Kč snížené

24. 5. beseda Spisovatelé do knihoven: Zuzana 
Dostálová

Městská knihovna 
Bílovec 18:00 X

26. 5. beseda Beseda na téma: Bezpečnost seniorů 
a první pomoc – Klub seniorů

Společenská místnost 
MK Bílovec 15:00 X

27. 5. koncert Setkání seniorů s Rozmarýnkou – Klub 
seniorů Nádvoří zámku Bílovec 16:00 X

28. 5. slavnost Den dětí a Den rodin Slezské náměstí 
Bílovec 14:00 – 18:00 X

30. 5. kroužek Kroužek německého jazyka – Klub 
seniorů

Klubovna Městské 
knihovny Bílovec 15:30 X

31. 5. divadlo 
pro děti

Divadlo pro školy, školky –                   
Čert a Káča Kulturní dům Bílovec 8:30 80 Kč

1. 6. setkání Setkání podnikatelů Kulturní dům Bílovec 15.00 X

2. 6. přednáška Čti Jeseníky! Muzeum Bílovec 17:00 30 Kč dospělí/ 
15 Kč snížené

4. 6. pochod 49. Bílovecká padesátka
Start: středisko 

chovatelů na 
Bezručově ulici

6:30 – 9:30 60 Kč/ 40 Kč
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Divadelní soubor ODŘIVOUS ZVE

Milí přátelé, vážení diváci!

Jsme velmi rádi, že vás můžeme pozvat na premiéru nově nastudované hry 

Čarodějnická pohádka  –  autora Pavla Doležala.

Samotný název napovídá, že se setkáte s několika čarodějnicemi. Tentokrát je 

jejich hlavním úkolem provdat tu nejmladší, která chce jedině krásného, 

mladého a sličného prince. Což není vůbec jednoduchý úkol. Jak to vše 

dopadne, uvidíte!

Obsazení rolí: JEŽAŇA – Marta Prokopová

                         STRAŠAŇA – Libuše Břenková

                         BUBAŇA – Ivana Kubesová

                         KAKUŇA – Barbora Housková

                         KRÁL LÁLA – Radek Rafaj

                         PRINC ONDŘEJ – Ondra Hubáček

                         PRINCEZNA TYNA – Adéla Hermanová

                         KUCHAŘ PETR – Miroslav Dosoudil

                         KOMOŘÍ – Stanislav Slavík

                         GUVERNANTKA – Zdenka Enenkelová

                         KREJČOVÁ – Lenka Čapková

                         UČITEL TANCE – Petr Čapka

                         HLASATEL – Iva Šeděnková

Technická stránka: Jan Fiala

Nastudování: Jindřiška Mlčůchová

Premiéra pohádky je 8. května v 16.30 hodin v Domě kultury v Bílovci. 

Oslavíme květnové dny spolu s vámi pohádkou!!!

                                                                                  Divadelníci Odřivouse

Změna roznosu Bíloveckého 
zpravodaje

Na základě déletrvajících problémů s  roznosem Bílovec-
kého zpravodaje, který byl zajišťován Českou poštou, s.p., 
jsme se přiklonili k hledání jiných možností, jak tuto službu  
zabezpečit. 

V únorovém čísle jste tak mohli v článku mediální komise 
nalézt výzvu k přihlášení zájemců o roznášku Bíloveckého 
zpravodaje. 

Z  celkem 13 uchazečů jsme nakonec v  březnu vybrali 
nového kolegu – brigádníka, který od května převezme 
po České poště štafetu v roznosu Bíloveckého zpravo-
daje. 

Za Kulturní centrum Bílovec mu držíme palce a pevně 
věříme, že budete mít svůj zpravodaj ve schránkách 
včas!

Žádáme občany, aby nás v případě nedoručení zpravoda-
je kontaktovali na e-mailu zpravodaj@kcbilovec.cz.

Kulturní centrum Bílovec, p. o.

Představení Dne dětí a Dne rodin

Dne 28. 5. 2022 se na Slezském náměstí v  Bílovci v  čase  
od 14.00 do 18.00 hodin uskuteční Den dětí a Den rodin.  
Na náměstí budou soutěžní stanoviště s návaznými odmě-
nami pro zúčastněné děti a jejich dospělý doprovod (rodiče, 
prarodiče, pěstouni). V průběhu celé akce představí své do-
vednosti děti z kroužků DDM a EM DANCE CREW. Děti přije-
de potěšit klaun Pepino a celou dobu budou mít možnost si 
zaskákat na skákacím hradě. Pro odpočinek budou připrave-
ny lavičky. Bude i něco malého k občerstvení dětských, ale 
i dospělých soutěžících. Pro vyhlídku na krásy města Bílovce 
bude zpřístupněna kostelní věž. Své dveře v tento slavnostní 
den otevře také knihovna, která bude sloužit pro promítá-
ní spotu natočeného s dětmi a jejich představami o rodině. 
Dále budou v knihovně probíhat setkání pěstounů při před-
náškách o pěstounství. Bude dána možnost široké veřejnosti 
dozvědět se, co všechno pěstounství obnáší a jak je možné 
stát se pěstounem. Svou knihu k  podpoře pěstounství tu 
představí paní Zuzana Pospíšilová a proběhne autorské čte-
ní. V neposlední řadě bude k dispozici Turistické informační 
centrum Bílovec a muzeum, ve kterém bude probíhat úniko-
vá hra pro rodiny a děti. 

Je připravena rodinná soutěž v  pojídání koblih na čas  
a vítězové obdrží pěkný dárek.  

Malí hasiči předvedou své dovednosti a představí topogra-
fii a uzlování. Přítomným dětem  i dospělým budou předsta-
veny hasičské přístroje a dozvíme se, který k  čemu slouží. 

Děti budou mít možnost si dovednosti malých hasičů vy-
zkoušet také. Odměnou pro ně pak bude vytvořena hustá 
pěna, ve které si můžou poběhat a do sytosti si pohrát. 

Děti budou mít pro své kreativní hry možnost vyžití v díl-
ničkách, kde mohou vytvářet výrobky, kreslit, doplňovat, pro-
stě každé dítě si najde, co ho nejvíce zajímá a baví. Na obličej 
si mohou nechat namalovat obrázek a samozřejmě nebude 
chybět cukrová vata. Svůj fotokoutek otevře paní Kubesová 
a zakoupení hraček a balónků bude možné ve stánku Vše pro 
párty. Bistro Vé bude prodávat zákusky, cukrovinky a kávu. 

Cílem našeho Dne dětí a Dne rodin je zapojení všech do 
společné hry, kterou podpoříme rodinný život a zkvalitníme 
rodinné vztahy. Naším přáním je odstranit bariéry mezi gene-
racemi, zapojit náhradní rodiny i  jejich děti. Prostě propojit 
všechny malé i velké bytosti bez rozdílu biologických vazeb, 
a to nejen při společně stráveném čase na našem bíloveckém  
Dni dětí a Dni rodin.  

Členy realizačního týmu jsou DDM, oddělení sociálně-
-právní ochrany dětí při Městském úřadě v Bílovci, Městská 
knihovna, Muzeum, Turistické informační centrum Bílovec, 
organizace Spolu pro rodinu, Vlaštovky a  Dejme dětem  
rodinu. 

Nad celou akcí převzala svou záštitu paní starostka  
Mgr. Renata Mikolašová, čehož si nesmírně vážím a děkuji  
za její podporu. 

Bc. Eva Schindlerová, 
vedoucí oddělení sociálně-právní ochrany dětí



KVĚTEN 2022

18

KULTURA

Zámecká kuchyně

Provozní prostory bíloveckého zám-
ku byly umístěny částečně do suteré-
nu a  v  tzv. hospodářském předzámčí 
(dnes letní kino). Zde se nacházely 
pokoje pro personál, pokoje služeb-
nictva, lokajů nebo také prádelna. 
Suterénní prostory jižního křídla byly 
využívány na sklady potravin, nápojů, 
ledu a  hlavně jako kuchyňský provoz 
s umývárnou nádobí. Z nádvoří se dalo 
bočním vchodem pohodlně sestoupit 
do velké klenuté místnosti. Ta sloužila 
k přípravě pokrmů, dle archeologické-
ho průzkumu zámku již pravděpodob-
ně v době renesance se zde nacházela 
tradiční černá kuchyně. Modernizace 
bíloveckého zámku prováděná z popu-
du Idy hraběnky Sedlnitzké z  Choltic 
v  80. letech 19. století se nevyhnula 
ani kuchyni. Staré a  nevyhovující za-
řízení nahradila kachlová kamna se 
sporákem, gril, velká trouba a  pec na 
chleba s  dalšími přidruženými zaří-
zeními. Zbrusu nové vybavení doda-
ly dvě vídeňské firmy Rudolf Geburth 
a Wilhelm Herr. Sestavení jednotlivých 
dílů pak provedla bílovecká zámečnic-
ká firma Glaser & Lorenz. Veškeré zed-
nické práce měli na starost výhradně 
bílovečtí stavitelé Eduard a Johann Bi-
ttmannové. S přestavbou kuchyně byla 
zřízena také nová ventilace. Sousední 
prostor sloužil jako umývárna nádobí, 
kde se v kachlových kamnech ohřívala 

voda. Suroviny pro kuchyni zajištovala 
celé léto tzv. „kuchyňská zahrada“. Do-
dávky masa, mléka, mléčných výrobků 

zajišťoval panský statek rodiny Sedl-
nitzkých. Koření, kávu a další dodávali 
bílovečtí obchodníci. Dopravu pokrmů 
do „Velké jídelny“, která byla umístěna 
o dvě patra výše, zajišťoval dnes již ne-
dochovaný ruční výtah. Měděné nádo-
bí, kuchyňské potřeby a různé pracovní 
nástroje dodala bílovecká firma Viktor 
Kutscher a firma Rudolf Sommerhuber 
ze Štýru (Steyr).  Počet kuchyňského 
personálu závisel především na množ-
ství strávníků. Stálým zaměstnancem 
byla kuchařka, ta měla k ruce dvě po-
mocné kuchařky. Více jak třicet let pro 
hraběcí rodinu Sedlnitzkých vařila paní 
Amalia Steiger (†1908 ve věku 84 let). 
Kuchyňský personál se velice vyzna-
menal v době konání velkých manévrů, 
které probíhaly v Bílovci 16.–20. břez-
na 1891. Dle dobového tisku se jich 
účastnila 10. brigáda 1. armádního 
sboru. Jednalo se o  jednotky pěšího 
pluku č. 1 – Kaiser Franz Josef, pěšího 
pluku č. 100 – Edmund šlechtic von 
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Kriegshammer, dále pak prapor pol-
ních myslivců č. 5 a  dva dragounské 
pluky. Společně s  nimi bylo účastno 
i dělostřelectvo. Celkem bylo v Bílovci, 
Velkých Albrechticích, Radotíně a Staré 
Vsi dislokováno 145 důstojníků, 3000 
pěšího mužstva, 140 dělostřelců a 433 
koní.

Na zámku hraběte Stanislava Zdenka  
Sedlnitzkého z  Choltic byli ubytová-
ni štábní důstojníci – generálmajor  
Johann baron von Samonigg a generál-
major Eduard rytíř von Smalawski-Pila-
wa. 

Z  dochovaných poznámek, tehdy 
kuchařské pomocnice Marie Woklan 

(*1862 Opole, později tato paní va-
řila pro továrnickou rodinu Salcherů), 
můžeme alespoň částečně sestavit 
menu, které se servírovalo pánům 
důstojníkům. První večer se podáva-
lo: předkrm – jemně osmažený holub 
s  pikantní omáčkou a  houskou, po-
lévka – hustý tmavý bujón (Bouillon), 
hlavní chod – jehněčí kotlety s  aspi-
kem a majonézou (Cotelettes d´ Ag-
neau en Aspic et Mayonnaise) nebo 
jehněčí maso s  houbovou omáč-
kou (Fricasse d´Agneau aux Cham-
pignons), míchaný salát a  kvašáky. 
Po večeři se servírovaly malé koláčky 
s mandlovým krémem a káva. 

K  dispozici byl také punč, kmín-
ka, třešňový likér (Cherry – Cobler) 
a boule (Vin boule).

Další dny se podávalo například: pra-
vé maďarské Halászlé, maďarský guláš, 
koroptve s  pikantní omáčkou, losos 
s  majonézou, paštika z  husích jater 
nebo kaviár. 

Servírování jídel na stůl zajišťovalo 
zámecké služebnictvo pod přísným 
dohledem osobního komorníka hrabě-
te Sedlnitzkého, a  to Franze Kellnera 
(† 1900 ve věku 66 let).

Eduard Valeš,  
kronikář města a kastelán zámku

Jsme nejlepší k kraji
Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska pořáda-
lo v Jihlavě 21. dubna 2022 již XXXII. Celostátní konferenci 
sdružení na téma: Revitalizace historických center sídel. 

Zakomponování prvků moderní architektury a předvede-
ní příkladů dobré praxe se staly námětem odborné diskuze 
a ocenění těch nejlepších. 

Zámek Bílovec – Expozice středověku – se stal krajským 
vítězem za celý Moravskoslezský kraj  v kategorii velká pa-
mátka (rekonstrukce nad 2 miliony korun bez DPH). 

Tuto cenu převzala starostka města spolu s týmem spolu-
pracovníků, kteří se s velkým citem a láskou na tomto pro-
jektu podíleli.

Srdečně blahopřejeme a přejeme našemu městu co nejví-
ce podobných výsledků.

Mediální komise
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PROGRAM KINA RADOST NA MĚSÍC KVĚTEN 2022
Čtvrtek 5. 5. v 19.00
Pátek 6. 5. v 19.00
SEVEŘAN

Akční drama USA, 136 min.

Amleth (Alexander Skarsgård) kdysi 
býval synem mocného vikingského 
krále (Ethan Hawke) a  jeho ženy Gu-
drún (Nicole Kidman), než ho zra-
da a  zákeřná vražda připravila nejen 
o  otce, ale i  o  střechu nad hlavou. 
O pár let později se světem protlouká 
jako bezejmenný válečník a  má jedi-
ný cíl. Vlastnoručně zabít ty, kteří ho 
připravili o rodinu a šťastnou budouc-
nost.

Vstupné 130 Kč

 
Sobota 7. 5. v 19.00
Neděle 8. 5. v 19.00
STÍNOHRA

Thriller, drama Česko, 103 min.

Hlavním hrdinou příběhu je Jan Kavka 
(Milan Ondrík). Čtyřicetiletý záchranář 
z malého města právě opustil manželku 
Evu (Dominika Morávková). V okamžiku 
rozchodu se Eva stane tragickou obětí 
zločinu. Z Jana je vdovec, který žije s vě-
domím, že smrt ženy nepřímo zavinil 
a nepřišel jí v kritické chvíli na pomoc. 
Útočiště před neodbytným pocitem 
viny nachází díky kamarádovi Michalovi 
(Hynek Čermák) v  místním boxerském 
klubu.

Vstupné 120 Kč

Čtvrtek 12. 5. v 17.00 
2D vstupné 130 Kč
Pátek 13. 5. v 17.00
3D vstupné 150 Kč
PROMĚNA

Animovaná komedie USA, 100 min.

Příběh filmu pojednává o  třináctileté 
dívce Mei Leeové, která se samovolně 
proměňuje v  obří červenou pandu, ale 
jen když je příliš rozrušená, což je bohu-
žel prakticky neustále. Dívku Mei navíc 
silně znervózňuje její až příliš starostlivá 
maminka Ming, která se od své dcery té-
měř nikdy nevzdálí. 

Sobota 14. 5. v 19.00
Neděle 15. 4. v 19.00
ŽENY A ŽIVOT

Komedie Česko

Eliška je hodná holka. Možná až moc. 
Chybí jí ostré lokty a přebývá slepá víra. 
O  to akčnější je ovšem její volnomyš-
lenkářská, všehoschopná sestra Ilona. 
Obě slečny se společně vrhnou do bu-
dování rodinného podniku, fungujícího 
tak trochu “ode zdi ke zdi”, stejně jako 
Eliščin vztah se samolibým populárním 
sportovcem. Hrají: Eva Burešová, Jakub 
Kohák, Jiří Lábus, Veronika Freimanová, 
Jaromír Nosek aj.

Vstupné 130 Kč

Čtvrtek 19. 5. v 19.00
2D vstupné 130 Kč
Pátek 20. 5. v 19.00
3D vstupné 150 Kč
DOKTOR STRANGE 
V MNOHOVESMÍRU ŠÍLENSTVÍ

Akční fantasy horor USA, 127 min.

Filmový svět studia Marvel otevírá brány 
do paralelních světů a dává do nich na-
hlédnout jako nikdy předtím. Vydejte se 
do neznáma s Doctorem Strangem, kte-
rý za pomoci starých známých a nových 
spojenců vstupuje do šílených a nebez-
pečných paralelních světů mnohovesmí-
ru, aby se utkal se záhadným soupeřem. 
V hlavní roli Benedict  Cumberbatch.

Sobota 21. 5. v 19.00
Neděle 22. 5. v 19.00
PROMLČENO

Krimi thriller Česko, 92 min.

Šokující živé vysílání, které během chvíle 
změní životy několika nevinných lidí. Ra-
dek (Karel Roden) se po téměř dvaceti 
letech nečekaně vrací do svého rodné-
ho města, aby zde nalezl jistou mladou 
ženu a  jednou provždy se vyrovnal se 
svou minulostí. V  pátrání po neznámé 
ženě mu pomáhá Eva, ambiciózní roz-
hlasová moderátorka, která jeho příběh 
dostane do své živě vysílané noční show.

Vstupné 120 Kč

Čtvrtek 26. 5. v 19.00
Pátek 27. 5. v 19.00
TOP GUN: MAVERICK

Akční drama USA, 131 min.

Přes třicet let ve službě. Pochvaly. Vy-
znamenání. Jediný, kdo za posledních 
40 let sestřelil tři nepřátelská letadla. 
Přesto ho nikdy nepovýšili? Proč? Pro-
tože je to Maverick. Rebel, který po-
slouchá jen sebe sama. V  hlavní roli 
Tom Cruise.

Vstupné 140 Kč

Sobota 28. 5. v 19.00
Neděle 29. 5. v 19.00
CHINASKI: KAŽDEJ VÍ KULOVÝ

Dokument Česko, 97 min.

Nebývale otevřený dokument ukazu-
je, že na pozadí hudebních úspěchů, 
vyprodaných koncertů, vydání úspěš-
ných alb a desítek rádiových hitů, byly 
také deprese, hádky, rozpady přátel-
ství nebo nutnost vyrovnat se se smr-
tí kapelníka Pavla Grohmana. Režie ča-
sosběrného dokumentu, který vznikal 
pět let, se ujal režisér Pavel Bohoněk. 
Hlavní aktéři Michal Malátný a Franti-
šek Táborský před divákem nic netají 
a bez obalu popisují své tehdejší poci-
ty a rozhodnutí.      

Vstupné 130 Kč
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KD BÍLOVEC
7. 5. 19:00

Vstupenky v prodeji na www.smsticket.cz
Cena 220 Kč/ předprodej, 250 Kč/ na místě.  

41.
7 2022 Všem maminkám,

babičkám a tetám

Den matek.

přejeme
překrásný 

Bílovecká 15
Bílovec je naše srdcovka.
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Svaz tělesně 
postižených  
místní organizace 
v Bílovci
www.stpbilovec.cz

Pro velký zájem jsme se 
opět setkali v  měsíci dubnu ve sportovním centru Bílov.  
Účelem setkání bylo protáhnout svá těla v bowlingu a poba-
vit se. K dobré náladě přispěli nejen hráči, ale i diváci.
Zájezd v  dubnu do Nošovického pivovaru RADEGAST,  
Ostravského muzea a  návštěva v  restaurace MEXIKO  
ve Vřesině byly účastníky zájezdu hodnoceny kladně.  

3. 5. 2022 (úterý) 
zájezd Jarní výstava FLORIA Kroměříž
odjezd 8:00 hod. – zastávka BESEDA a 8:10 hod. – zastávka 
na autobusovém nádraží     

10. 5. 2022 (úterý) 
výroční členská schůze v 14:00 hod. v KD Bílovec

17. 5. 2022 (úterý)
posezení u kávy – od 14:00 hod. v sále městské knihovny
  
31. 5. 2022 (úterý) 
sejdeme se v  sále městské knihovny a  navštívíme zámek 
v Bílovci od 14:00 hod.

PŘIPRAVUJEME: Rekondiční pobyt – RETASO Prostřední 
Bečva 

Za MO STP Bílovec Ilja Banar

Nezmaři – výlety a závody
S  nastupujícím jarem se už občas začaly vyskytovat dny 
s krásným slunečným a teplým počasím.  My jsme neváhali 
a využili toho k dalším výletům. Vyrazili jsme na Výšinu, kde, 
světe div se, někteří naši členové ještě nikdy nebyli. Tak jsme 
to napravili a strávili odpoledne krásnou procházkou s výhle-
dy na Bílovec a okolí.

Od poloviny března jsme se začali poctivě připravovat 
na závody. Ten první v letošním roce nás čekal 9. dubna 
v Bohumíně. Přestože nás trochu zaskočilo počasí s tep-
lotou lehce nad nulou a deštěm, nenechali jsme se od-
radit, bojovali ze všech sil a nakonec přivezli do Bílovce 
5 medailí. Zasloužily se o ně dvě sourozenecké dvojice, 
když Nela Valášková a Zuzka Pavelková braly ve svých ka-
tegoriích jednoznačně 1. místo a zlaté medaile, a  jejich 
mladší bráchové, Kryštof Valášek a  Filip Pavelek, získali 
ve svých kategoriích stříbro. Pátou medaili získala naše 
trenérka Šárka Pokludová, která všechny závodníky po-
ctivě připravovala na pravidelných trénincích.

Poslední dubnový víkend nás čeká Mistrovství Moravsko-
slezského kraje v Karviné, tak nám držte palce.

Pro podrobnější info o naší činnosti sledujte naše sociální 
sítě Facebook a Instagram (@NezmariBilovec).

Michal Krchňák, TOM Nezmaři Bílovec
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Severomoravská divize ročník 2021/2022 | Vítězové jsou kuželkáři ze 
Spartaku Bílovec
Je to překvapení, ale příjemné. Kuželkáři ve svém prvním roč-
níku SM divize soutěž vyhráli. Mnozí se jen usmívali, když po 
vítězném posledním kole v Horním Benešově v zápase bílo-
večtí  kuželkáři zpívali ref. „My tu soutěž přesto vyhrajem, 
přesto vyhrajem“.  

Závěrečná tři kola Spartak zvládl na výbornou. Nejprve  
19. března 2022 odjížděli bílovečtí  kuželkáři do Valašského  
Meziříčí, kde našli oderští hráči azyl. Jejich kuželna je v rekon-
strukci, ale v nejbližší době bude už zase patřit hráčům. Naši 
kuželkáři začali v  pěkné čtyřdráhové kuželně velmi dobře, 
první dva duely hrané současně vyhráli. Domácí tak dostali 
pod tlak, jelikož TJ Odry „B“ se pohybuje na konci tabulky, 
a tudíž potřebuje body. Spartak si náskok udržel až do konce 
a bylo z toho vítězství 6:2. Nejlepší výkon podal Tomáš Binar 
(498 kuželek) a Michal Kudela  (470 kuželek). Celkový výkon 
2737 sražených kuželek byl letos nejlepší výkon.

V domácí kuželně Na Střelnici v sobotu 26. března sparta-
kovci hostili hráče z Olomouce.  Prosincový zápas v hanác-
ké metropoli jasně vyhráli, březnový duel byl dramatičtější. 
Naši v zápase  rychle vedli, první tři zápasy vyhráli s velkým 
náskokem, ale pak už hráli hosté. Ztrátu kuželek  nedohna-
li, a  drama se tak nekonalo. Výhru 5:3 si kuželkáři Bílovce 
zasloužili. Nejlepší hrál M. Kudela  (453 kuželek) a T. Binar 
(448 kuželek). 

Naši borci si stále drželi v  soutěži druhé místo. Poslední 
zápas se hrál v sobotu 9. dubna v Horním Benešově. Druhý  
nováček soutěže TJ HB „D“ se výsledkově držel, ale nako-
nec podlehl 2:6. Nejlepší výkon Bílovce podal M. Zezulka 
(444 kolků). Byla to prohra s nejlepším domácím hráčem, ale 
na vítězství Bílovce to nemělo vliv. Solidní výkony (436 sho-
zených kuželek) odvedli David Binar a Filip Sýkora. 

A protože vedoucí SKK Jeseník překvapivě doma ztratil 
remízou 4:4 bod, tak vítězem  Severomoravské divize se 
stal Spartak Bílovec. Hlavně zásluhou hráčů se podařilo 
něco, co v Bílovci  nepamatují. Velké zásluhy mají předse-
da kuželkářského oddílu Antonín Fabík, kapitán vítězné-
ho týmu Jaroslav Černý a člen výboru a ekonom Stanislav  
Sýkora.

Vítězem Severomoravské divize se stal Spartak Bílovec po 
odehraných 22 zápasech s konečným počtem 33 bodů.

Dále připomínám možnost stát se novým členem a hrá-
čem kuželek. Tréninky v  pěkné moderní  kuželně Na 
Střelnici – se solidním zázemím – jsou každé úterý od 
15.00 hodin. Rádi přijmeme nové zájemce o tento sport.  
Kuželky je hrát naučíme, stačí jen píle, zaujetí a pravidelné 
tréninky. 

Za kuželkáře Vladimír Štacha

Bílovečtí rybáři vás srdečně zvou na 

DEGUSTAČNÍ PODVEČER 
S VINAŘEM PANEM  
GRMOLCEM  
A CIMBÁLOVKOU.

V sobotu 18. června na Medvědí bou-
dě v Bílovci od 16 hodin:

• �řízená degustace 12 vzorků vín
• �malé pohoštění k vínu
• �možnost zakoupení vína za akční 

ceny

• �na závěr ukázka sabráže pravou  
napoleonskou šavlí

• �doba trvání akce přibližně 4 hodiny
• �po skončení programu je možnost 

pouze pro účastníky koštu posedět 
a zakoupit si grilované ryby

• �zakoupení vstupenek u paní Vavreč-
kové v  Reklamním studiu v  Bílovci  
od 4. 5. do 31. 5. 2022

• �počet vstupenek omezen, cena 470 
Kč/osoba

Těšíme se na vás.

Martin Holub, předseda MO Bílovec
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Vlci Bílovec
Jsou tady opět Vlci a jejich zážitky. Ten-
to měsíc se odehrála jedna z  větších 
akcí celého našeho oddílu – Beskydy 
2022. 	

Měli jsme dva turnusy, jeden spíše 
pro menší děti, ten druhý pro starší. 

Cílem Beskyd je, aby si děti užily co 
nejvíce sněhu a  čerstvého vzduchu 
u  nás v  moravských horách, a  to jak 
už z názvu plyne – v Beskydech. Celý 
pobyt se nesl v  tématu Poklad strýč-
ka Skrblíka. Ovšem sníh nebylo to  
jediné, co naše táborníky čekalo. Jeden 
den jsme si také udělali výlet a vyrazili 

do Frenštátu pod Radhoštěm na ba-
zén. Měli jsme možnost si město projít 
a prohlédnout. Luxusní byl oběd v Grill 
Baru na náměstí! Ještě večer jsme si 
vyzkoušeli zkonstruovat funkční baló-
ny v soutěži Memoriál bratří Montgol-
fiérů. Další dny jsme se venku věnovali 
hrám z  divokého západu, kooperativ-
ním a navigačním hrám.

Každý večer na chatě nás čekaly hlav-
ně hry empatické, kde si děti vyzkouše-
ly pracovat ve skupinách, a hlavně bez 
mluvení, tedy pomocí “znakové řeči“, 
mimiky atd. Pokusili jsme se také více 
soustředit na jiné smysly než jen zrak, 
například sluch. 

To byl ve zkratce náš pobyt, opět 
jedna ze skvělých akcí. Naše vedení 
ani děti se nemůžeme dočkat na další. 
Více informací o nás najdete na našich 
webových stránkách: 
https://vlci-bilovec.webnode.cz

Ema Růčková,  
člen vedení oddílu Vlci Bílovec

Oddíl turistiky při TJ Spartak Bílovec

zve všechny své příznivce na celostátní 49. ročník 
BÍLOVECKÉ PADESÁTKY, 
která se koná v sobotu 4. června 2022. Pořadatelé se těší 
na vaši účast.

Propozice pochodu:
Start a cíl: středisko chovatelů na Bezručově ulici od 6.30–9.30,  
ukončení pochodu na všech trasách v 16.30 hod.

Pěší trasy: 10 km | 15 km | 25 km | 50 km
Cyklotrasy: 25 km | 50 km | 75 km | 100 km
Kontroly: Odry – Fulnek – Bravinné
Startovné: 40 až 60 Kč dle délky trasy pro pěší i cyklisty
Odměna: účastnický list, polévka s chlebem a čaj
Občerstvení: v  místě startu a  cíle a  na fotbalovém hřišti 
v Bravinném
Pochod se koná za každého počasí a každý jde na vlastní 
nebezpečí.

Za turistický oddíl Hana Nováková

Oddíl tenisu 

Na podzim roku 2020 se na zahradě Besedy kácely stromy 
napadené jmelím. Část dřeva jsme dostali od města k dis-
pozici pro náš oddíl. Sešli jsme se jednu sobotu na brigá-
dě a pěkně jsme si mákli, než jsme dřevo nařezali, naštípali,  
odvezli a poskládali dozadu za naši klubovnu. Byl na tu hro-
madu dřeva moc pěkný pohled. Vždy, když jsme šli kolem, 
měli jsme dobrý pocit z dobře vykonané práce. Snad to znáte. 

Dovedete si asi představit naše pohoršení, když teď na jaře 
jsme zjistili, že si to naše krásné dřevo někdo odvezl. Pro-

stě je tam z asi 3 kubíků dřeva jen taková malá hromádka. 
Někdo, kdo nemakal, nedřel, ten si přijel, naložil dřevo a od-
jel. Zjišťovali jsme, ptali jsme se v sousedním bytovém domě 
a prý někdo přijel s vozíkem, zacouval a vzal si, co mu nepatří.  
Nikoho celkem přirozeně nenapadlo, že by to mohl být zloděj.

Prosíme všechny občany, pokud někdo z  vás něco viděl, 
co by nám pomohlo, dejte nám vědět. Kontakty najdete na 
našich webových stránkách: www.tenisbilovec.cz

Moc děkujeme.

Za oddíl tenisu Hana Dušková
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Zvířata ve městě: Misku vody!
Zřejmě již natrvalo se v  našich médiích usídlila informace 
o suchu, které již několik let trápí prakticky celou republiku 
a nedostatek vody se zřejmě stane běžnou součástí našeho 
života. Dopady sucha pociťují obyvatelé měst a obcí, země-
dělci, průmysl. Ale nedostatek vody nejvíce dopadá na volně 
žijící živočichy. Většina z nich v dnešní urbanizované krajině 
prakticky ztratila možnost přístupu ke zdrojům vody.

Každý člověk však může velice snadno pomoci.  Stačí jen 
na stinné a kryté místo položit obyčejnou misku s  čistou 
vodou. Miska s pravidelně obměňovanou vodou na zastí-
něném trávníku uprostřed zástavby všude tam, kde je při-
rozený zdroj vody jinak nedostupný, pomůže udržet divoká 
zvířata při životě. Na zemi ji využijí kromě ptáků také třeba 
ježci, veverky a nespočet zástupců hmyzí říše. Důležité je 

vodu pravidelně obměňovat a misku alespoň jednou za tý-
den pořádně umýt. Umístěna by měla být tak, aby v okolí 
4–5 metrů nebyl žádný úkryt pro číhající predátory, měla by 
být ve stínu a úplně nejlépe pod převislými větvemi stro-
mu. Miska by neměla být hluboká, aby žíznící živočichové 
v ní neutonuli. Do hlubší misky tak stačí položit dřevěnou 
destičku. 

Takový jednoduchý zdroj vody je vhodný i  na zahrady.  
Zvířata mu rádi dají přednost před nebezpečnými a nezabez-
pečenými bazény, nevhodně konstruovanými jezírky či sudy 
na dešťovou vodu, ve kterých se mohou utopit.

Mgr. Pavel Mrva, Bílovecké spolky,  
člen Českomoravské myslivecké jednoty 

Oddíl stolního tenisu  
TJ Spartak Bílovec
Dlouhodobé soutěže jsou u  konce! 
Před sezonou jsme přihlásili 4 týmy 
do mistrovských soutěží. Jak to před 
každou sezonou bývá, stanovili jsme 
si u každého týmu cíle. A tým jsme po 
výměně soutěží přihlásili do Krajského 
přeboru II.  třídy, jako nováček jsme si 
stanovili cíl – udržet se. Z  tohoto cíle 
jsme ale "převálcovali" soupeře a vybo-
jovali si postup do Krajského přeboru 
I. třídy! O tento překvapivý postup se 
zasloužili hráči: Langer Tomáš, Langer  
Milan, Návedla Matyáš, Kletenský  
Lubomír, Bosák Martin a  Filko Daniel. 
Kluci gratulujeme a  přejeme mnoho 
sportovních úspěchů v KP1!

B tým odehrál sezonu v  okresním 
přeboru I. třídy. Cíl před sezonou byl 
totožný s  cílem A  týmu – vzhledem 
k  tomu, že jsme měli nejmladší tým 
soutěže. Po prvním kole to tak i  vy-
padalo, že naši kluci budou bojovat 
o  každý bod, aby nespadli do nižší 
soutěže. Ve druhém kole přišel zlom. 
Po vydřené výhře na půdě Slatiny se 
náš mladý tým rozjel, z  následujících 
21 kol ztratil body jenom dvakrát!  
Takže jsme v oddíle slavili hned druhý 
postup do vyšší soutěže! O tento opět 
překvapivý postup se zasloužili hráči: 
Návedla Matyáš, Filko Daniel, Pivka  
Patrik, Šenk Pavel, Sommer Jan a Žůrek  
Ladislav. Hoši, děkujeme a  gratuluje-
me! Přejeme hodně štěstí v KP2.   

C tým působil v  okresním přeboru 
II. třídy. Cíl jsme stanovili – umístit 
se do TOP 3. Tento cíl jsme splnili, 
protože jsme skončili třetí. O  ten-
to úspěch se zasloužili hráči: Vařák  
Luděk, Sommer Jan, Málek Martin,  
Vavroš Štěpán, John Filip a  Andree 
Jan. Kluci, děkujeme! 

D tým jsme také přihlásili do okres-
ního přeboru II. třídy. Tento tým byl 
postaven bez žádných přehnaných cílů 
ohledně umístění. U tohoto týmu jsme 
chtěli, aby naši nejmladší hráči okusili 
dlouhodobou soutěž proti dospělým. 
Šlo o předání zkušeností. D tým ve své 
premiéře skončil na krásném 8. mís-
tě tabulky! To nemění nic na tom, že 

jsme s  konečným umístěním našeho 
D týmu nadmíru spokojeni, protože 
většina hráčů tuto soutěž hrála popr-
vé. Za D tým pravidelně nastupovali:  
Pustowková Zuzana, Šimeček Jakub, 
Hutník Jakub, John Martin, Šimpach 
David a Pivka Patrik. 

Dovolím si říct, že tento ročník 
2021/2022 byl pro náš oddíl nej-
úspěšnějším z  celé historie klubu! 
Chtěl bych poděkovat všem hráčům, 
trenérům, funkcionářům, rodičům, fa-
nouškům a příznivcům našeho oddílu  
za spolupráci, zároveň se těším na se-
zonu nadcházející! 

 
Stolní tenis TJ Spartak Bílovec
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KLUB SENIORŮ 
BÍLOVEC – plán akcí  
na květen
Spolupráce s  Domovem pro seniory 
v Bílovci pokračovala i v měsíci dubnu. 
Před Velikonocemi jsme předali klien-
tům domova – našim spoluobčanům 
– opět malé dárky s  připomenutím 
příchodu jara a velikonočních svátků.
V dubnovém zpravodaji jsme mylně 
uvedli datum květnového setkání 
seniorů s  Rozmarýnkou na zámku. 
Správné datum je 27. 5. 2022.

2. 5.,16. 5., 30. 5. 2022, pondělky, 
15.30 hod., klubovna KS, kroužek 
německého jazyka

7. 5. 2022, sobota, zájezd do Divadla 
AD v  Ostravě na činohru GOLDONI  
PO OSTRAVSKU aneb Sluha dvou 
pánů. Odjezd v 17. 15 hod. od BČS NA 
Opavské ul., následně v  17. 20 hod.  
od Besedy na ul. Ostravské. Mimo 
předplatné.

12. 5. 2022, čtvrtek, 15 hod., spole-
čenská místnost MK, Den matek v klu-
bu. Maminkám přijdou popřát i děti.

14. 5. 2022, sobota, 14 hod., kino 
Radost, promítání filmu pro senio-
ry: ŽENY A  ŽIVOT. Komedie Česko. 
Zvýhodněné vstupné pouze pro se-
niory.

19. 5. 2022, čtvrtek, vycházka do Bí-
lova, návštěva tvořivé dílny a prodejny 
PROSTĚ JEN… a BOWLING. V keramic-
ké dílně si můžeme vyzkoušet vlastní 
tvořivé schopnosti. Upřesnění bude 
na nástěnkách a  našich webových 
stránkách.

26. 5. 2022, čtvrtek, 15 hod., 
společenská místnost MK, beseda 
na téma: Bezpečnost na internetu.

27. 5. 2022, pátek, nádvoří zámku 
v Bílovci, od 16 hod., Setkání senio-
rů s Rozmarýnkou.
Od 15 hod. bude možné absolvovat 
komentovanou prohlídku expozice 
Skrytý středověk v  zámeckém skle-
pení.

PŘIPRAVUJEME: 9. 6. 2022 
Tradiční svatodušní smaženice

Za Klub seniorů Bílovec  
Marie Kavalová

Počítačové kurzy pro seniory míří do finále

Po vynucené koronavirové pauze jsme 
letos v únoru opět zahájili počítačové 
kurzy pro seniory, nyní  po 8 setkáních 
se nám blíží jejich závěr. Tentokrát jsme 
se kromě základních počítačových do-
vedností v jednom kurzu rovnou pustili 
i  do tvorby webových stránek ve dru-
hém kurzu. 

V kurzu základních počítačových do-
vedností jsme se věnovali tématům od 
práce s  myší a  klávesnicí až po práci 
s e-mailem nebo kopírováním fotografií 
z  mobilních telefonů nebo digitálních 
fotoaparátů. Vyzkoušeli jsme si i  psa-
ní všemi deseti, což je velmi zajímavý 
experiment, nakolik je možné se i  ve 
vyšším věku takto naučit psát. Možná 
by stálo za to udělat specializovaný sa-
mostatný kurz, který by se této doved-
nosti věnoval pořádně.

Nevynechali jsme ani témata věnující 
se práci s internetem a bezpečnosti na 
internetu. 

A  jako vždy to byla dřina i  zábava. 
S úsměvem často vzpomínám na hláš-
ku jedné z účastnic při tréninku psaní 
na klávesnici: „Mi se ztratilo G“, kdy se 
v hlase snoubil údiv s pobavením. Klá-
vesu G jsme samozřejmě rychle zase 
našli. Že to nebylo vždy úplně snad-
né? To dokresluje poznámka jednoho 
z účastníků na závěr procvičování pře-
posílání e-mailů: „Tak ještě jedno koleč-
ko a bude nám i horko!“ Což byla vtip-
ná reakce na to, že nám v těch ranních 
hodinách při venkovní plískanici bylo 
občas trochu chladno, i když jsme se-
děli uvnitř – na studených židlích.

V kontrastu se systematicky pojatým 
kurzem základních počítačových do-

vedností jsme se pustili do kurzu tvor-
by webových stránek. Ona totiž tvorba 
webových stránek vyžaduje řadu po-
čítačových dovedností z  různých ob-
lastí. A my jsme se do těchto, pro nás 
neprozkoumaných oblastí, pouštěli 
s  odvahou a  nasazením srovnatelným 
s velkými objeviteli, jako byl např. Kryš-
tof Kolumbus, Roald Amundsen nebo 
Ludvík Salvátor Toskánský. Naučili 
jsme se pracovat v redakčním systému 
WordPress, vyzkoušeli jsme si tvorbu 
digitálního magazínu a ukázali jsme si 
i celý proces – od výběru domény až po 
zvolení hostingu a  instalace WordPre-
ssu. 

Velmi zajímavým prvkem bylo po-
tkávání s  nejmladší generací, která 
ve stejném čase měla v  knihovně své 
knihovnické lekce. Zvědavé pohledy 
malých dětí na babičky a dědečky učící 
se u počítačových monitorů hovořily za 
vše. To byl pro mě velmi silný moment, 
kdy se mi potvrdilo, že koncept celo-
životního učení má smysl. Ukázat, že 
i v pokročilejším věku je stále důležité 
učit se novým věcem.  Že je to dokon-
ce něco, co těm zvídavým dětem dalo 
obrovskou zkušenost.         

A co bude dál? Od 12. 4. 2022 jsme 
zahájili kurz s  názvem 3D modelování 
pro seniory. Měli byste zájem v počítači 
vymodelovat hrneček, otvírák na láhev, 
budovu zámku nebo třeba celé bílovec-
ké náměstí? Pak se k nám přidejte a při-
hlaste se buď v knihovně, nebo na jan.
halasz@symfonie.cz. Těšíme se na Vás!

Jan Halász,  
lektor vzdělávání dospělých
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Zrušení zákazu návštěv v Bílovecké nemocnici, a.s.
S účinností od středy 20. dubna 2022 
Bílovecká nemocnice, a.s., zrušila zá-
kaz návštěv na všech lůžkových oddě-
leních. Přesto prosíme veřejnost o re-
spektování nařízení vlády i nadále nosit 
ve zdravotnických zařízeních ochranu 
dýchacích cest, a aby osoby nachlaze-

né návštěvu u svých blízkých a našich 
pacientů pečlivě zvážily. 

Děkujeme za pochopení. 

Ing. Magda Otáhalová, 
tisková mluvčí 

Mámo, táto, nejste na to sami!
Šok, obavy, nejistota, obrovský stres… 
To všechno prožívají rodiče, kteří po na-
rození dítěte zjišťují, že jejich dítě má 
vážný zdravotní hendikep. Začátky jsou 
pro celou rodinu nesmírně náročné. Je 
ale důležité vědět, že rodiče na zvlád-
nutí těžkého životního startu dítěte 
nemusí zůstat sami, mohou se totiž 
obrátit na ranou péči. Tuto bezplatnou 
terénní službu poskytuje také Společ-
nost pro ranou péči, pobočka Ostrava, 
která se zaměřuje na podporu dětí se 
zrakovým a kombinovaným postižením.

Raná péče je určena rodinám s dět-
mi s hendikepem ve věku od narození 
do sedmi let. Pracovnice dojíždějí za 
rodinami domů – podpoří rodiče, uká-
žou jim, jak mohou stimulovat vývoj 
dítěte, jak rozvíjet jeho schopnosti, 
jak s dítětem komunikovat. Poskytnou 
potřebné sociální poradenství, pomů-
žou rodičům zorientovat se v nečeka-
né situaci, doporučí další odborníky 
nebo později třeba i vhodnou školku 
či školu v regionu. Rodině také zapůjčí 
vhodné pomůcky a hračky, ukážou, jak 
s nimi pracovat. Velkou výhodou je, že 
konzultace probíhají ve známém a bez-
pečném prostředí – dítě lépe reaguje, 
rodina navíc nemusí nikam cestovat. 
Pracoviště rané péče organizuje také 
nejrůznější setkání klientských rodin. 
Rodiny se tak mohou setkat s  jinými, 
které řeší obdobné problémy. 

„Pro rodiče je velmi těžké zorientovat 
se v sociální problematice, když musí 
řešit mnoho dalších věcí týkajících se 
zdravotního stavu dítěte, návštěvy růz-
ných specialistů, několikrát denně doma 
s dítětem cvičit... Jsou teprve na začátku 
a jsou paralyzováni novou situací. Pro 
lékaře často vše končí stanovením dia-
gnózy, a pak je jen na rodičích, jak se se 

svým osudem budou dál prát. Proto je 
tu raná péče, aby jim podala pomocnou 
ruku a usnadnila jim složitý život,“ říká 
jeden z rodičů, kteří ranou péči využívají.

Pokud vychováváte dítě s vážným po-
stižením zraku nebo máte pochybnosti 
o jeho správném vývoji, neváhejte Spo-
lečnost pro ranou péči kontaktovat. 
Pracovnice z ostravské pobočky dojíž-
dějí do rodin z  celého Moravskoslez-

ského kraje. Veškeré informace a kon-
takty naleznete na www.ranapece.cz/
ostrava/; kontaktní tel.: 774 567 236, 
e-mail: ostrava@ranapece.cz. Projekt 
rané péče podporuje také město Bílo-
vec, v roce 2022 podpořilo službu rané 
péče částkou 19 000 Kč.

 
Mgr. Kristina Mezníková,  

Společnost pro ranou péči
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SLUŽBA 

MOBILNÍ ROZHLAS
je platforma pro moderní
komunikaci města, která zapojuje
také občany a urychluje tok
informací. Aktuální informace
z města, výběrová řízení apod.

Co všechno přináší MOBILNÍ ROZHLAS?

INFORMACE vždy zdarma do vašeho telefonu
přímo v mobilní aplikaci.

PROGRAM KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH
a dalších akcí ve městě a okolí.

Okamžité zprávy v případě KRIZOVÝCH SITUACÍ,
upozornění na VÝPADKY elektrického proudu,
dodávky plynu, odstávky vody či DOPRAVNÍ
UZAVÍRKY.

REGISTRUJTE
SE ZDARMA
a stáhněte
si aplikaci
ještě dnes!

BÍLOVECKÝ ZPRAVODAJ v den vydání
přímo v aplikaci.

montáž optických, metalických a wifi sítí v blízkosti Vašeho domova
instalace u spokojených klientů

vztah k IT
manuální zručnost
aktivní řidič

práci na HPP s ranními směnami, volnými víkendy a zkrácenými pátky
stabilní mzdu s možností získání dalších odměn
práci ve stabilní české společnosti s dobrým jménem 
pestrou pracovní náplň a práci s fajn kolegy
kvalitní technické zázemí a práci s moderními technologiemi
5 týdnů dovolené, příspěvek na obědy, sportovní aktivity, vzdělání

dobrý pocit, že lidem přinášíte to, co dnes opravdu potřebují

Společnost Nej.cz s.r.o. pobočka Bílovec hledá kolegu na pozici:

TECHNIK V TELEKOMUNIKACÍCH

Náplň práce:

Požadavky:

Nabízíme:

      a spoření

V případě zájmu prosím pište na valeckova@nej.cz.
Odpovíme všem!

Vyměním zachovalý a udržovaný
RD se zahradou, s energetickým
certifikátem, v příjemné a klidné
části Bílovce za bezbariérový byt

3+1 s garáží rovněž v Bílovci. 
 

kontakt: 602 505 526

Možný je i prodej a nákup
v časovém horizontu

2 až 3 let. 

Koupím byt jakékoliv velikosti
jako investici, nejlépe v Bílovci,  

popřípadě v okolí.

tel. 737 190 613

Prosím nabídněte.
Peníze mám.
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Mzdový/á účetní / personalista
Vedoucí údržby
Vedoucí výroby

Nástrojař – údržbář lisovacích nástrojů
Operátor CNC frézky

Řidič motorového vozíku
Obsluha lisu

Operátor výroby

Nabízíme:
- 5 týdnů dovolené

- dotované závodní stravování
- příplatek za práci v odpolední směně
- příplatek za práci ve zvýšeném riziku

- odměny při pracovním výročí
- příspěvek na penzijní pojištění

- náborový příspěvek až do výše 20.000 Kč

+420 725 812 477
více informací na: www.moraviastamping.com/kariera

personalni@moraviastamping.com

STAŇ
SE

JEDNÍM
Z

NÁS

Aktuálně obsazované pozice:
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TIRÁŽ: 

Bílovecký zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku Bílovec
měsíčník, číslo 5/2022, vyšlo: 2. 5. 2022 
vychází v nákladu 3 200 ks, neprodejný
vydává: Kulturní centrum Bílovec, p. o., (kcbilovec.cz) pro město Bílovec a jeho 
místní části
adresa: Zámecká 691/5, Bílovec, IČ 02235412, evidováno Min. kultury ČR
pod ev. číslem MK ČR E 10182

redakční rada: Mgr. Vladimíra Wolf Kvitová, Mgr. Renata Mikolašová,
Ing. Tomáš Melecký, Mgr. Michal Krchňák, Mgr. Eva Ševčíková
vedoucí redakce: Jana Klazarová (red) | e–mail: zpravodaj@bilovec.cz
adresa redakce: Městská knihovna Bílovec, Slezské náměstí 63, 743 01 Bílovec
inzerce: zpravodaj@bilovec.cz | klazarova@kcbilovec.cz
jazyková úprava: Mgr. Vladimíra Wolf Kvitová

Redakční rada zveřejňuje příspěvky v  souladu se Zásadami pro vydávání 
Bíloveckého zpravodaje. Příspěvky se přijímají pouze v elektronické podobě.
další číslo vyjde: 1. 6. 2022

distribuci do domácností provádí Česká pošta, s. p.
grafika a tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Brno
fotografie na titulní straně: mediální komise

Vážení přispěvatelé, termín uzávěrky příspěvků 
a inzerce pro červnové číslo zpravodaje je stanoven 
na pondělí 16. 5. 2022 ve 12:00 hodin.
Příspěvky posílejte výhradně na adresu  
zpravodaj@bilovec.cz. Po přijetí příspěvku obdržíte 
od redakce potvrzení o příjmu.
Doporučená délka příspěvku je do 2000 znaků 
včetně mezer.
Do zpravodaje se tak vejde více příspěvků, bude 
pro čtenáře pestřejší, zajímavější a čtivější. Děkujeme 
za pochopení, neboť většina z vás doporučenou 
délku respektuje. V opačném případě jste vedoucí 
redaktorkou požádáni o zkrácení svého článku.
Posílejte jen ostré fotografie v originální velikosti (ne 
zmenšené pro posílání e–mailem či stažené z webu 
a FB). Redakční rada není zodpovědná za kvalitu 
zaslaných fotografií. Upoutávky či pozvánky na akce 
posílejte graficky zpracované (formát PDF, barevnost 
CMYK, rozlišení 300 DPI, formát 1:1). Pokud pošlete 
pouze text a obrázek, redakce ve spolupráci 
s grafikem zpracuje podklady dle svého uvážení. 
Příspěvky škol a předem zpracované dokumenty 
(inzerce, upoutávky, pozvánky apod.) neprochází 
jazykovou korekturou zpravodaje. � (red)

UZÁVĚRKY DALŠÍCH ČÍSEL:
červnové číslo: pondělí 16. 5. 2022, 12 hodin
letní dvojčíslo: středa 15. 6. 2022, 12 hodin
zářijové číslo: pondělí 15. 8. 2022, 12 hodin
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NÁDOBY NA TŘÍDĚNÝ

KOMUNÁLNÍ ODPAD

každá nádoba má objem 240 l
nádoby jsou na kolečkách pro snazší manipulaci
svoz odpadu jednou měsíčně dle harmonogramu

Nádoby na tříděný komunální odpad – papír a plast,
objednávejte zdarma na e-mailu jana.bzonkova@bilovec.cz.



Den dětí a rodin 
28. 5. (so) | 14:00 až 18:00 
Slezské náměstí, knihovna, muzeum  
vstupné zdarma

VLASTOVKY

Slezské náměstí:
14:00 přivítání paní starostky
15:00 - 16:00 moderní magie pro děti kouzelníka Aleše 
17:00 rodinná soutěž v pojídání koblih
14:15 - 18:00 
   soutěže pro děti a rodiny, kolo štěstí 
   kreativní dílnička a malování na obličej
   skákací hrad pro děti
   vystoupení dětí z kroužků DDM a EM DANCE CREW
   vystoupení malých hasičů s ukázkou jejich dovedností 
   prohlídka věže kostela s průvodcem

Městská knihovna Bílovec:
15:00 - 16:00 propagace náhradní rodinné péče 
promítání spotů Dejme dětem rodinu, besedy s pěstouny, 
informace o možnosti stát se pěstounem 
promítání spotu Děti a jejich pohled na rodinu, 
výstava malovaných obrázků dětí a jejich vyjádření rodiny 
nové registrace pro děti do knihovny zdarma
běžná půjčovní doba
15:30 autorské čtení knihy paní Zuzany 
Pospíšilové Děti srdce

Muzeum Bílovec:
po celé odpoledne vstup zdarma do muzea, 
včetně možnosti navštívit výstavu Okoklamy 
úniková hra v muzeu

Prodejní stánky: balónky, tradiční výrobky, občerstvení
Foto koutek
Akce se koná pod záštitou starostky města Mgr. Renaty Mikolašové.


